
Oberteuringen Bodenseekreis 
Satzung zur Änderung der Satzung über die 
Erhebung der Hundesteuer in Oberteuringen
Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) sowie §§ 2, 8 Abs. 2 und 9 Abs. 3 des Kommunalabga-
bengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) hat der Gemeinde-
rat der Gemeinde Oberteuringen am 16. Oktober 2025 folgende 
Satzung beschlossen:

§ 1
§ 5 Abs. 1 und 2 der Satzung über die Erhebung der Hunde-
steuer in Oberteuringen vom 26. Oktober 2021 erhält folgende 
Neufassung:

(1) Die Steuer beträgt im Kalenderjahr für jeden Hund 120,00 €. 
Für das Halten eines Kampfhundes gem. Abs. 3 beträgt der 
Steuersatz abweichend von Satz 1 660,00 €. Beginnt oder 
endet die Steuerpflicht im Laufe des Kalenderjahres, beträgt 
die Steuer den der Dauer der Steuerpflicht entsprechenden 
Bruchteil der Jahressteuer.

(2) Hält ein Hundehalter im Stadtgebiet mehrere Hunde, so er-
höht sich der nach Abs. 1 geltende Steuersatz für den zweiten 
und jeden weiteren Hund auf 240,00 €, für den zweiten und 
jeden weiteren Kampfhund auf 1.320,00 €. Werden neben 
Kampfhunden noch andere Hunde gehalten, so gelten diese 
als „weitere Hunde“. Steuerfreie Hunde (§ 6) sowie Hunde in 
einem Zwinger (§7) bleiben hierbei außer Betracht.

§ 2
In-Kraft-Treten

Diese Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft.

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder 
aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird 
nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich 
oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntma-
chung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht 
worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, 
ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die 
Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekannt-
machung der Satzung verletzt worden sind.
 
Oberteuringen, 16.10.2025
gez. Ralf Meßmer, Bürgermeister

Oberteuringen Bodenseekreis  Satzung zur  
Erhebung von Kostenerstattungsbeträgen nach 
§§ 135 a - c BauGB
Aufgrund von § 135 c des Baugesetzbuchs (BauGB) sowie der 
§§ 2 und 26 Abs. 1 S. 3 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) 
in Verbindung mit § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg (GemO) hat der Gemeinderat der Gemeinde Oberteuringen 
am 16. Oktober 2025 folgende Satzung beschlossen:
 

§ 1
Erhebung von Kostenerstattungsbeträgen
Kostenerstattungsbeträge für die Durchführung von zugeordne-
ten Ausgleichsmaßnahmen i.S. des § 135a Abs. 2 BauGB werden 
nach den Bestimmungen des Baugesetzbuchs (BauGB), den lan-
desrechtlichen Vorschriften über kommunale Beiträge und dieser 
Satzung erhoben.

§ 2
Umfang der erstattungsfähigen Kosten
(1) Erstattungsfähig sind die Kosten für die Durchführung von 

allen Ausgleichsmaßnahmen, die nach § 9 Abs. 1a BauGB 
zugeordnet sind.

(2) Die Durchführungskosten umfassen die Kosten für
1. den Erwerb und die FreiIegung der Flächen für Ausgleichs-

maßnahmen,
2. die Ausgleichsmaßnahmen einschließlich ihrer Planung, Fer-

tigstellungs- und Entwicklungspflege.
 Dazu gehört auch der Wert der von der Gemeinde aus ihrem 

Vermögen bereitgestellten Flächen im Zeitpunkt der Bereit-
stellung.

(3) Die Ausgestaltung der Ausgleichsmaßnahmen einschließlich 
deren Durchführungsdauer ergibt sich aus den Festsetzun-
gen des Bebauungsplans in Verbindung mit den in der Anla-
ge dargestellten Grundsätzen. Der Bebauungsplan kann im 
Einzelfall von den in der Anlage beschriebenen Grundsätzen 
Abweichungen vorsehen. Dies gilt entsprechend für Satzun-
gen nach § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB.

§ 3
Ermittlung der erstattungsfähigen Kosten
Die erstattungsfähigen Kosten werden nach den tatsächlichen 
Kosten ermittelt.

§ 4
Verteilung der erstattungsfähigen Kosten
Die nach §§ 2, 3 erstattungsfähigen Kosten werden auf die nach 
§ 9 Abs. 1 a BauGB zugeordneten Grundstücke nach Maßgabe 
der zulässigen Grundfläche (§ 19 Abs. 2 BauNVO) verteilt. Ist 
keine zulässige Grundfläche festgesetzt, wird die überbaubare 
Grundstücksfläche zugrunde gelegt. Für sonstige selbstständige 
versiegelbare Flächen gilt die versiegelbare Fläche als überbau-
bare Grundstücksfläche.

- Fortsetzung auf Seite 4 -

51. Jahrgang Freitag, den 24. Oktober 2025  Nummer 43



Seite 2	 24. Oktober 2025� Nummer 43

WICHTIGE TELEFONNUMMERN

Gemeinde Oberteuringen
St.-Martin-Platz 9, 88094 Oberteuringen
Vorwahl 07546

Zentrale	 299-0

Bürgermeister Ralf Meßmer
Vorzimmer		  299-10

Bauverwaltung		  299-40

Hauptverwaltung/Ordnungsamt	 299-20

Bürger-Service-Büro	 299-21
		  299-22

Standesamt		  299-10

Tourist-Information	 299-25

Büro für Gemeinwesenarbeit 
Inklusionsbeauftragte	 299-65

Mediathek
mediathek@oberteuringen.de� 299-71

Finanzverwaltung
Außenstelle „Mühle”, Eugen-Bolz-Str. 3
Kämmerer		  299-30
Gemeindekasse		  299-31
Steueramt		  299-32

Öffnungszeiten der Gemeindeverwaltung
Montag – Donnerstag	 8:00 – 12:00 Uhr
Mittwoch	 14:00 – 18:00 Uhr
oder nach vorheriger Vereinbarung

Sprechstunde des Bürgermeisters
Nach Vereinbarung unter 	 07546 299-10

Fax:		  299-88
E-Mail: rathaus@oberteuringen.de
Internet: www.oberteuringen.de

Kläranlage
Störfallnummer	 07546 2544

Bauhof	 07546 1774

Straßenbeleuchtung
Störfallnummer (24 Stunden)� 07542 9379
strassenbeleuchtung@rw-bodensee.de

Gemeindehallen
Sporthalle	 07546 299-59

Kindergärten/Schule
Rotachkindergarten	 07546 299-35
Kinderhaus am Teuringer	 07546 299-62
Kindergarten St. Martin	 07546 2263
Teuringer-Tal-Schule	 07546 92199 0
Teuringer-Tal-Schule
(Betreuung)� 07546 92199 20

Kontodaten Bürgerstiftung Oberteuringen:
Raiffeisenbank Oberteuringen eG
IBAN: DE77 6516 2832 0088 0000 01 
BIC: GENODES1OTE

Gehrenberg-Wasserversorgung
St.-Martin-Platz 9, 88094 Oberteuringen
Verwaltung	 07546 299-50
Störfallnummer	 07542 403250

Allg. ärztlicher Bereitschaftsdienst	 116 117
Kinderärztlicher Notdienst 
am Wochenende und Feiertage	
0180/1929291
HNO-Notdienst	 0180/6077211
Augenärztl. Notdienst	 0180/1929346
Zahnärztl. Notdienst	 0180/5911620 

Ärzte
Dr. med. Oliver Baumiller	 07546 1227
Dr. med. Andreas Kirsner	 07546 2224

Zahnärzte
Christopher Schinn	 07546/91111

Krankengymnastik
Alessandra Orlandini	 07546/5333
Tobias Cziriak� 07546/4060541

Logopädin
Susanne Frey 	 07546/929999

Osteopathie
Herr Sacher 	 07546/923438

Podologie
Monja Stephan 	 07546/4241402

Ambulanter Hospizdienst Friedrichshafen
24 Stunden Sozialdienst � 0173/3711226

Rotach-Apotheke	 07546 5222
Eugen-Bolz-Straße 8

*	� Diese Apotheken haben Zusatzdienst 
	 So. + Feiertag 
	 10:00 - 13:00 Uhr und 18:00 - 19:00 Uhr

Notrufe Gesundheitsdienste

Sonstiges

Apotheke

Apotheken-Notdienst

Telefonseelsorge (gebührenfrei)	 0800 1110111
	 oder 0800 1110222

Hotline Essstörungen:	 07541 3000-30
Montag – Freitag	 10:00 – 12:00 Uhr
Montag – Donnerstag	 14:00 – 16:00 Uhr

AIDS-Sprechstunde
Landratsamt Bodenseekreis, Gesundheitsamt
Mittwoch 15:00 – 17:00 Uhr	 07541 204-5860

AWO 
Frauen- und Kinderschutzhaus 	 07541 4893626

Wertstoffhof Oberteuringen
Teuringer Straße 24, neben Bauhof
Öffnungszeiten:
Freitag	 15:00 – 17:00 Uhr
Samstag	 09:00 – 12:00 Uhr
Internet: www.abfallwirtschaftsamt.de

Wirtschaftsförderung Bodenseekreis GmbH
� 07541 38588-0
Spatenstraße 10, 88046 Friedrichshafen

Regionalwerk Bodensee GmbH & Co. KG
Strom-, Gasversorgung und Straßenbeleuchtung
Waldesch 29, 88069 Tettnang	 07542 9379-0
Internet: www.rw-bodensee.de
Störfallnummer	 07542 9379-299
(24 Stunden)

Haus der Pflege St. Raphael� 07546 9399 - 102

Landratsamt Bodenseekreis	 07541 204-0
Abfallwirtschaftsamt	 07541 204-5199
Müllabfuhr siehe Abfuhrplan und Amtsblatt

Forstverwaltung
Jörn Burger	 07544 500-235
	 0171 5505332
� 0800 1110222

Kinder- und Jugendtelefon
„Nummer gegen Kummer“� 0800 1110333

Polizeinotruf	 110

Rettungsdienst und Feuerwehr	 112
DLRG-Wasserrettung	

Krankentransport	 19222

Polizei Friedrichshafen	 07541 701-0

Feuerwehrkommandant
Björn Hussal 	 0151 54926949

Krankenhaus Friedrichshafen	 07541 96-0

Integrierte Leitstelle des Bodenseekreises 
(allgemein)	 07541 19296
Fax (auch Gehörlosen-Fax):	 07541 809367

Notruf für Frauen	 07541 21800

Störfallnummer	 07542 9379-299
für Strom, Gas und Straßenbeleuchtung

Störfallnummer	 07542 403250
Wasserstörung

Apotheken-Notdienst 
vom Festnetz und Handy� 0800 0022833

Notdienstplan 24.10. - 31.11.2025

Freitag, 24.10.2025
Apotheke in Oberzell
Tel.: 0751 67896
Samstag, 25.10.2025
Apotheke in Fischbach 
Tel.: 07541 4725
Sonntag, 26.10.2025
Raphael Apotheke Meckenbeuren
Tel.: 07542 3350
Montag, 27.10.2025
Nestle-Apotheke Linden 
Tel.: 07541 34227
Dienstag, 28.10.2025
Panda-Apotheke Markdorf
Tel.: 07544 9523230
Mittwoch, 29.10.2025
Schloss-Apotheke Tettnang
Tel.: 07542 93750
Donnerstag, 30.10.2025
Nestle-Apotheke Bodensee
Tel.: 07541 9530713
Freitag, 31.10.2025
Iris Apotheke Eriskirch 
Tel.: 07541 8093227



Nummer 43  24. Oktober 2025 Seite 3

SADHANA am Morgen  
(Beginn: 5 Uhr)
Die 108 Kundalini-Upanishaden genannten 
yogischen Schriften rufen zu einem mindes-

tens 2,5 stündigen Sadhana vor Sonnenaufgang auf.
Die Dauer von 2,5 Stunden wird durch das Gesetz des Karma 
bestimmt: Alles, was du gibst, wirst du 10-fach zurückerhalten. 
Wenn du also ein Zehntel des Tages deinem höheren Bewusst-
sein widmest, wird der gesamte Tag durch die zu dir zurück-
kehrende Energie abgedeckt.
Vor Sonnenaufgang zu praktizieren ist wichtig, damit der Winkel, 
den die Sonne zur Erde einnimmt, die Meditation unterstützt. 
Außerdem ist in diesen Stunden sehr viel Prana vorhanden und 
die Körperrhythmen sind stärker als während des restlichen 
Tages darauf ausgerichtet, die körperliche Reinigung zu unter-
stützen. Nur wenige Menschen sind wach und geschäftig, so 
dass das Durcheinander und die Betriebsamkeit des Alltags 
deine Ausübung nicht stören.

Datum:  Sonntag, 02.11.2025, Beginn 
um 5 Uhr morgens

Ort:  Gemeinschaftsraum 2 im Haus 
am Teuringer

Kursleiterin: Melanie Yenidogan,
Anmeldung bei der Kursleiterin, Tel: 0176 45 630 455
Kosten: kostenlos, Spende ins Kässle für die Bürgerstiftung 
Oberteuringen erbeten
Um Anmeldung bei der Kursleiterin wird gebeten.

Das Reparatur-Café öffnet wieder seine 
Türen...
Mit Smartphone-, Tablet- und Notebook-Sprechstunde
Am Dienstag, 28.10.2025 öffnen wir wieder unser 
Reparatur-Café:

von 14:30 - 17:00 Uhr im Haus am Teuringer, Bachäckerstr. 7, 
88094 Oberteuringen, Gemeinschaftsraum 1.
Wir reparieren an diesem Termin auch Smartphones, Tablets 
und Notebooks und bieten eine Sprechstunde an, falls Sie 
Fragen im Umgang mit den zuvor genannten Geräten haben.
Die Helfer des Reparatur Café`s Oberteuringen stehen für Sie 
bereit, wir freuen uns, wenn Sie uns besuchen, mit einem Pati-
enten und / oder zum Austausch bei Kaffee und Kuchen.
Nähere Infos: R. Knoll, Tel. 07546 - 301386

Workshop: „Erstellen einer Vorsorgevollmacht 
und Patientenverfügung“
Der Workshop richtet sich an alle, die sich nach der Einführung in 
das Thema (beim Vortrag ”Selbstbestimmung bei Unfall, Krank-
heit und im Alter” am 06.10.25) Begleitung bei dem Ausfüllen 
wünschen: Unterstützung beim Erstellen Ihrer Dokumente.“
Wann: am Montag, 27.10.2025, 17:30 Uhr
Wer: Jürgen Göbel, Betreuungsverein SKM Bodensee e.V.
Wo: Im Gemeinschaftsraum 1 im Haus am Teuringer
Teilnahme:  Kostenlos, nur nach Besuch des Vortrags am 

06.10.25 möglich.

Lust auf Spiel, Spaß und Spannung? - 
Oberteuringen spielt (Brett-)Spiele
Bitte beachtet, der letzte Woche angekündigte 
Spieleabend in den Herbstferien entfällt!
Am Mittwoch, 05.11.2025, von 19:00 - 22:00 Uhr 

treffen wir uns wieder im Haus am Teuringer. Bringt gerne eure 
Lieblingsspiele mit.  Folgender Termin: Mittwoch, 19.11.2025. 
Kontakt: 
Frank Härtel Tel. 0163 627 33 46 und 
Kathrin Hennig Tel. 0172 265 96 61

Mediathek am Teuringer
Team Mediathek
07546 299 71
mediathek@oberteuringen.de
https://open.rz-kiru.de/oberteuringen
Öffnungszeiten:
Mittwoch 09:00 - 11:00 Uhr
  15:30 - 17:30 Uhr
Donnerstag 09:00 - 11:00 Uhr
  15:30 - 17:30 Uhr
Freitag 09:00 - 11:00 Uhr 

Kinderhaus am Teuringer
Sabine Römhild,  07546 299 60
Heike Steier-Schmidt,  07546 299 62

Büro für Gemeinwesenarbeit am Teuringer
Annika Taube, Inklusionsbeauftragte
07546 299 65, Annika.Taube@oberteuringen.de

Lara Volk, Lebensräume für Jung und Alt
07546 91 80 81, 07546 35 29 89 53
lebensraum.oberteuringen@stiftung-liebenau.de

Café am Teuringer 
Maria Frankova
Tel. 07546 424 37 93
Öffnungszeiten: Mo 14:30 – 17:00 Uhr 
 Mi 10:00 – 17:30 Uhr 
 Do 10:00 – 17:30 Uhr 
 Fr 09:00 – 13:00 Uhr 
 So 13:30 – 17:30 Uhr 
 Di & Sa  bleibt das Café geschlossen.

Familientreff am Teuringer
Olivia Meßmer 07546 299 67
familientreff@oberteuringen.de

Bildungs-, Begegnungs- 
und Förderzentrum (BBF)
der Liebenau Teilhabe gGmbH 
Martin Schmidtke (Teamleitung) 
07546/3529890 oder 07546/35298950 
bbf.oberteuringen@stiftung-liebenau.de 
martin.schmidtke@stiftung-liebenau.de

R
AKTUELLES
AUS DEM HAUS AM TEURINGE
Bachäckerstraße 7

Kostenlose Sprechstunden und Beratungsmöglichkeiten:

Im Büro für Gemeinwesenarbeit:
Beratung zu den Themen Ehrenamt, Inklusion und Älter 
werden in der Gemeinde
Annika Taube in der Regel anwesend: Mo. - Do. 
Kontaktdaten im Adressfeld oben. 
Sprechstunde: Donnerstags 09:30 - 12:00 Uhr. 
Lara Volk Sprechstunden wieder ab Dezember 2025.

Im Büro des Familientreffs:
Für Pflegebedürftige und deren Angehörige: 
Unabhängige Beratung des Kreis-Pflegestützpunkts, 
Monika Topp Tel.: 07541 204 3229, E-Mail:
pflegestuetzpunkt@bodenseekreis.de
Sprechstunde: 14-tägig dienstags 14:00 - 16:00 Uhr, 
nächster Termin: 28.10.2025
 

Bei Kinder-/Erziehungsfragen, Überforderung, Partner-
schaftsproblemen, finanziellen Nöten, Fragen bei Trennung 
und Scheidung, 
Allgemeiner Sozialer Dienst, 
Tanja Staneker, Tel. 07541 204 53 43, 
tanja.staneker@bodenseekreis.de
Sprechstunde: Nach Terminvereinbarung

Beratung zum Thema Integration für Geflüchtete in 
Anschlussunterbringungen: 
Integrationsmanagerin: Miriam Macak, 
E-Mail: miriam.macak@bodenseekreis.de, 
Mobil: 0159 042 04 684
Sprechstunde: Montags 14:00 bis 17:00 Uhr, 
mittwochs: 09:00 bis 12:00 Uhr



Seite 4 24. Oktober 2025 Nummer 43

§ 5
Anforderung von Vorauszahlungen
(1) Die Gemeinde kann für Grundstücke, für die eine Kosten-

erstattungspflicht noch nicht oder nicht in vollem Umfang 
entstanden ist, Vorauszahlungen bis zur Höhe des voraus-
sichtlichen Kostenerstattungsbetrages anfordern, sobald die 
Grundstücke, auf denen Eingriffe zu erwarten sind, baulich 
oder gewerblich genutzt werden dürfen.

(2) Vorauszahlungen sind mit dem endgültigen Kostenerstat-
tungsbetrag zu verrechnen, auch wenn der Vorauszahlende 
nicht Schuldner des endgültigen Kostenerstattungsbetrags 
ist. Übersteigt die Vorauszahlung den endgültigen Kosten-
erstattungsbetrag, steht der Anspruch auf Rückgewähr des 
übersteigenden Betrags dem Schuldner des endgültigen 
Kostenerstattungsbetrags zu.

§ 6
Entstehung der Erstattungspflicht
(1) Die Erstattungspflicht entsteht mit (dem Abschluss) der Her-

stellung der Maßnahmen zum Ausgleich durch die Gemeinde.
(2) Die Vorauszahlungsschuld (§ 5) entsteht mit der Bekanntgabe 

des Vorauszahlungsbescheids.

§ 7
Schuldner des Kostenerstattungsbetrags
(1) Schuldner des Kostenerstattungsbetrags ist, wer im Zeit-

punkt des Entstehens der Erstattungspflicht Eigentümer des 
Grundstücks oder Träger eines Vorhabens i.S. des § 29 Abs. 
1 BauGB auf dem Grundstück (Vorhabenträger) ist.

(2) Mehrere Erstattungspflichtige sind Gesamtschuldner.

§ 8
Fälligkeit des Kostenerstattungsbetrages
Der Kostenerstattungsbetrag und die Vorauszahlungen sind in-
nerhalb eines Monats nach Bekanntgabe des Kostenerstattungs- 
bzw. Vorauszahlungsbescheids zu entrichten.

§ 9
Ablösung des Kostenerstattungsbetrags
Die Gemeinde kann, solange die Kostenerstattungspflicht noch 
nicht entstanden ist, mit dem Schuldner die Ablösung des Kos-
tenerstattungsbetrags vereinbaren. Der Ablösebetrag bestimmt 
sich nach der voraussichtlichen Höhe des zu erwartenden end-
gültigen Erstattungsbetrages.

„Magic the Gathering“-Treffen in 
Oberteuringen
Alle „Magic the Gathering“-Fans und Neugie-
rige aufgepasst! Bald treffen wir uns wieder, 
um gemeinsam im Modus „Commander“ zu 
spielen – aber auch andere Modi sind will-
kommen! Das Treffen ist offen für alle, die das 
beliebte Kartenspiel kennenlernen oder ihre 
Leidenschaft teilen möchten. Vorkenntnisse 

sind nicht erforderlich. Kommt vorbei und taucht ein in die Welt 
von Magic the Gathering!
Wann: Samstag, 25.10.2025, 16:00 Uhr
Wo: Im Haus am Teuringer, Gemeinschaftsraum 1
Wer: Marius Fabry
Anmeldung: magicinoberteuringen@gmail.com

Austauschgruppe Depression & Burnout
Nächster Termin der Austausch- und Selbsthilfegruppe zum 
Thema Depression und Burnout:
Montag, 03.11.2025, um 19:00 Uhr im Haus am Teuringer, im 
Gemeinschaftsraum 1.
… fühlen Sie sich manchmal wochen- oder monatelang wie 
hinter einem Wolkenschleier, kraftlos und erschöpft?
Der Austausch in der Lichtblicke-Selbsthilfegruppe bietet Ihnen 
einen geschützten Raum, um sich verstanden zu fühlen und mit 
anderen Menschen verbunden, die ähnliche Erfahrungen ma-
chen, der Möglichkeit, neue Freundschaften zu knüpfen. Sie 
können sich unverstellt mitteilen, hören von den Erfahrungen an-
derer, bekommen neue Impulse und können neuen Mut fassen.
Wo: im Gemeinschaftsraum 1 im Haus am Teuringer
Kosten: kostenlos
Anmeldung: ohne Anmeldung
Leitung & Organisation: Fiene Hartmann, Tel. 0162 9619456
Gern können Sie sich zudem im Büro für Gemeinwesenarbeit 
bei Annika Taube (Tel. 07546 299 65) informieren.
Die Selbsthilfegruppe wird gefördert vom Landratsamt Boden-
seekreis.

Selbstbestimmung, Selbstverantwortung: Frei-
heit, Zumutung oder Überforderung?
Sie würden gerne mal über Leben und Tod sprechen, ohne gleich 
als lebensmüde zu gelten? Gedanken, Ängste, alles, was Sie 
bewegt zum Thema Leben, Sterben, Tod aussprechen, ohne 
dafür schief angeschaut zu werden?
Wir, Hospiz- und Trauerbegleiterinnen der Hospizgruppe Sa-
lem e.V., wollen mit Ihnen zusammen im Rahmen unserer Ge-
sprächsreihe „Gespräche über Leben und Tod - Let’s talk about 
death!” die Sprachlosigkeit überwinden.

Wann: Donnerstag, 30.10.2025, von 18:00 – 20:00 Uhr
Wo:  Gemeinschaftsraum 1 im Haus am Teuringer
Wer: Hildegard Scheulen und Team von der Hospizgruppe Sa-
lem e.V.
Teilnahme: Die Teilnahme ist kostenlos und für jede/n offen. 
Die Anzahl der Teilnehmenden ist begrenzt. Für eine bessere 
Planung bitten wir um Anmeldung im Büro für Gemeinwesen-
arbeit unter der Telefonnummer 07546 299 65 oder per Mail an 
Annika.Taube@Oberteuringen.de
Wir freuen uns auf interessante Gespräche!

Workshop „Kreise schließen“  
und innere Freiheit erlangen
Im Laufe unseres Lebens sind wir immer wieder mit Abschie-
den konfrontiert: Schicksalsschläge, Verluste, Trennungen und 
Verletzungen.
In unserem Herzen ist Platz für alles, was wir im Laufe unseres 
Lebens erlebt haben, auch für Schicksalsschläge, Trennungen 
und Verletzungen. Nicht verarbeitete Erlebnisse - in der „Inner 
Freedom Work“ nach Astrid Brinck „offene Kreise“ genannt - 
rauben Kraft und Energie. Was in meinem Leben ist noch offen? 
Wo kommen mir manchmal noch immer Tränen, obwohl etwas 
schon lange her ist? „Kreise schließen“ kann helfen, sich da-
von versöhnt zu verabschieden und innere Freiheit zu erlangen.
An diesem Nachmittag erhalten Sie eine inhaltliche Einführung 
in die „Inner Freedom Work“ und machen praktische Übungen, 
um das „Kreise-Schließen“ an einem kleinen Beispiel zu erleben.
Referentin:   Katharina Philipp ist Permakultur-Designerin und 

„Inner Freedom Work“-Kursleiterin.
Wann: Freitag, 07.11.2025, 15:00 – 18:00 Uhr
Wo:  Gemeinschaftsraum im Haus am Teuringer
Veranstalter:   Kath. Erwachsenenbildung Bodenseekreis in 

Kooperation mit Gemeinwesen am Teuringer
Kosten:  20 € / erm. 15 €, 
Anmeldung:   Anmeldung bis 05.11.25 unter info@keb-fn.de, 

Tel.: 07541 378 60 72

In den Herbstferien geschlossen
Die Mediathek bleibt in der Woche vom 
27.10.2025 bis einschließlich 31.10.2025 ge-
schlossen. Die Abgabefristen Ihrer Medien 

werden über die Ferien automatisch verlängert. Ab Mittwoch, 
05.11.2025, sind wir wieder für Sie da.



Nummer 43 	 24. Oktober 2025� Seite 5

§ 10
In-Kraft-Treten

Die Satzung tritt am 01.November 2025 in Kraft.

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder 
aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird 
nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich 
oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntma-
chung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht 
worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, 
ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die 
Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekannt-
machung der Satzung verletzt worden sind.

Oberteuringen, 16.10.2025
gez. Ralf Meßmer, Bürgermeister
 
Anlage zu § 2 Abs. 3
Grundsätze für die Ausgestaltung von Ausgleichsmaßnahmen
1.	 Anpflanzung/Aussaat von standortheimischen Gehölzen, 

Kräutern und Gräsern
1.1	Anpflanzung von Einzelbäumen
	 - � Schaffung günstiger Wachstumsbedingungen durch Her-

stellen der Vegetationstragschicht nach DIN 18915 und der 
Pflanzgrube gem. DIN 18916

	 - � Anpflanzung von Hochstammbäumen mit einem Stammum-
fang der Sortierung 18/20

	 - � Verankerung der Bäume und Schutz vor Beschädigungen 
sowie Sicherung der Baumscheibe

	 -  Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 4 Jahre
1.2	Anpflanzung von Gehölzen, freiwachsenden Hecken und 

Waldmänteln
	 - � Schaffung günstiger Wachstumsbedingungen durch Bo-

denvorbereitung nach DIN 18915
	 - � Anpflanzung von Bäumen I. Ordnung mit einem Stammum-

fang der Sortierung 18/20, Bäumen II. Ordnung mit einem 
Stammumfang der Sortierung 16/18, Heistern 150/175 hoch 
und zweimal verpflanzten Sträuchern je nach Art in der Sor-
tierung 60/80, 80/100 oder 100/150 hoch

	 - � Je 100 qm je 1 Baum I. Ordnung, 2 Bäume II. Ordnung, 5 
Heister und 40 Sträucher

	 - � Verankerung der Gehölze und Erstellung von Schutzein-
richtungen

	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 3 Jahre

1.3	Anlage standortgerechter Wälder
	 - � Schaffung günstiger Wachstumsbedingungen durch Bo-

denvorbereitung nach DIN 18915
	 - � Aufforstung mit standortgerechten Arten
	 - � 3500 Stück je ha, Pflanzen 3 - 5 jährig, Höhe 80 - 120 cm
	 - � Erstellung von Schutzeinrichtungen
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 5 Jahre

1.4	Schaffung von Streuobstwiesen
	 - � Schaffung günstiger Wachstumsbedingungen durch Bo-

denvorbereitung nach DIN 18915
	 - � Anpflanzung von Obstbaumhochstämmen und Befestigung 

der Bäume
	 - � je 100 qm ein Obstbaum der Sortierung 10/12
	 - � Einsaat Gras-/Kräutermischung
	 - � Erstellung von Schutzeinrichtungen
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 5 Jahre
1.5	Anlage von naturnahen Wiesen und Krautsäumen
	 - � Schaffung günstiger Wachstumsbedingungen durch Bo-

denvorbereitung nach DIN 18915
	 - � Einsaat von Wiesengräsern und -kräutern, möglichst aus 

autochtonem Saatgut
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 3 Jahre
2.	 Schaffung und Renaturierung von Wasserflächen
2.1	Herstellung von Stillgewässern
	 - � Aushub und Einbau bzw. Abfuhr des anstehenden Bodens
	 - � ggf. Abdichtung des Untergrundes
	 - � Anpflanzung standortheimischer Pflanzen
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 3 Jahre
2.2	Renaturierung von Still- und Fließgewässern

	 - � Offenlegung und Rückbau von technischen Ufer- und Sohl-
befestigungen

	 - � Gestaltung der Ufer und Einbau natürlicher Baustoffe unter 
Berücksichtigung ingenieurbiologischer Vorgaben

	 - � Anpflanzung standortheimischer Pflanzen
	 - � Entschlammung
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 3 Jahre
3.	 Begrünung von baulichen Anlagen
3.1	Fassadenbegrünung
	 - � Anpflanzung von selbstklimmenden Pflanzen
	 - � Anbringung von Kletterhilfen und Pflanzung von Schling- 

und Kletterpflanzen
	 - � eine Pflanze je 2 lfm.
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 2 Jahre
3.2	Dachbegrünung
	 - � intensive Begrünung von Dachflächen
	 - � extensive Begrünung von Dachflächen
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 3 Jahre
4.	 Entsiegelung und Maßnahmen zur Grundwasseranreicherung
4.1	Entsiegelung befestigter Flächen
	 - � Ausbau und Abfuhr wasserundurchlässiger Beläge
	 - � Aufreißen wasserdurchlässiger Unterbauschichten
	 - � Einbau wasserdurchlässiger Deckschichten
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 1 Jahr
4.2	Maßnahmen zur Grundwasseranreicherung
	 - � Schaffung von Gräben und Mulden zur Regenwasserver-

sickerung
	 - � Rückbau/Anstau von Entwässerungsgräben, Verschließen 

von Drainagen
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 1 Jahr
5.	 Maßnahmen zur Extensivierung
5.1	Umwandlung von Acker bzw. intensivem Grünland in Acker- 

und Grünlandbrache
	 - � Nutzungsaufgabe
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 1 Jahr
5.2	Umwandlung von Acker in Ruderalflur
	 - � ggf. Abtragen und Abtransport des Oberbodens
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 1 Jahr
5.3	Umwandlung von Acker in extensiv genutztes Grünland
	 - � Bodenvorbereitung ggf. Abtragen und Abtransport des 

Oberbodens
	 - � Einsaat von Wiesengräsern und Kräutern
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 5 Jahre
5.4	Umwandlung von intensivem Grünland in extensiv genutztes 

Grünland
	 - � Nutzungsreduzierung
	 - � Aushagerung durch Mahd und Verwertung oder Abtransport 

des Mähguts
	 - � bei Feuchtgrünland Rückbau von Entwässerungsmaßnah-

men
	 - � Fertigstellungs- und Entwicklungspflege: 5 Jahre

Bebauungsplan „Oberteuringen-Mitte - Teilände-
rung des Flst. Nr. 26“ - Erneute Beteiligung der 
Öffentlichkeit gem. § 4a Absatz 3 BauGB i.V.m.  
§ 3 Absatz 2 BauGB -
Am 16.10.2025 hat der Gemeinderat der Gemeinde Oberteurin-
gen in seiner öffentlichen Sitzung den geänderten Entwurf des 
Bebauungsplans sowie den geänderten Entwurf der örtlichen 
Bauvorschriften in der Fassung vom 02.10.2025 gebilligt und die 
erneute öffentliche Auslegung gem. § 4a Abs. 3 BauGB i.V.m. § 
3 Abs. 2 BauGB beschlossen.
 
1.	 Wesentliche Änderungspunkte
	 Der Bebauungsplanentwurf wurde im Wesentlichen in folgen-

den Punkten geändert oder ergänzt:
	 Bebauungsplan:
	 · � Die geplante Ausweisung eines „allgemeinen Wohngebiets“ 

wird nicht weiterverfolgt; stattdessen Beibehaltung der bis-
herigen Art der Nutzung „Dorfgebiet“ aus dem Bebauungs-
plan „Oberteuringen Mitte“.

	 ·  � Ergänzung der Festsetzung eines „Hochwasser-Retenti-
onsraums“ im Süden des Plangebiets.

	 · � Ergänzung der Festsetzung, dass bei der Ermittlung der 
Grundfläche die Grundflächen von Tiefgaragen nicht mit-



Seite 6	 24. Oktober 2025� Nummer 43

zurechnen sind, wenn diese vollständig mit mindestens 25 
cm erdüberdeckt und begrünt sind.

	 · � Hinweise und Empfehlungen ergänzt.
	 · � Anpassungen in den Begründungen (Bebauungsplan ist aus 

dem FNP entwickelt / Ausführungen Überschwemmungsge-
biet ergänzt / Ausführungen Lärmimmissionen aufgenom-
men / Anpassungen in Ziffer 7 „Art der Nutzung“ sowie bei 
„Fläche für die Wasserwirtschaft“ / Anpassungen Ziffer 8 
Werbeanlagen).

	 · � Anlage Artenschutz aktualisiert.
	 · � Neue Anlage: schalltechnische Untersuchungen.
	 Örtliche Bauvorschriften:
	 Ergänzung „Solaranlagen“ in Ziffer 2.1.3 „Fassaden- und 

Dachgestaltung“: „Bei Material- und Farbwahl für Außenwän-
de und Dachdeckungen sind stark reflektierende und spie-
gelnde Materialien - ausgenommen Glas und Solaranlagen 
– unzulässig.“

2.	 Räumlicher Geltungsbereich
	 Das Plangebiet befindet sich in der Ortsmitte der Gemeinde 

Oberteuringen, im Bereich der Adenauerstraße / Pfaffen-
bergstraße. Der exakte räumliche Geltungsbereich ist der 
untenstehenden Plandarstellung zu entnehmen.

Bebauungsplan
„Oberteuringen-Mitte - Teiländerung des Flst. Nr. 26“
in Oberteuringen

3.	 Ziele und Zwecke des Bebauungsplanverfahrens
	 Mit dem vorliegenden Bebauungsplan sollen die planungs-

rechtlichen Voraussetzungen für den Bau eines Mehrfamili-
enhauses und zwei Einzelwohnhäusern geschaffen werden.

4.	 Bebauungsplan der Innenentwicklung gem. § 13a BauGB 
im beschleunigten Verfahren

	 Die Voraussetzungen des „beschleunigten Verfahrens“ nach 
§ 13a BauGB werden erfüllt. Bei dem Bebauungsplan handelt 
es sich um eine Maßnahme der Innenentwicklung und die 
zulässige Grundfläche ist kleiner als 20.000 Quadratmeter.

	 Durch den Bebauungsplan wird die Zulässigkeit von Vorha-
ben, die einer Pflicht zur Durchführung einer Umweltverträg-
lichkeitsprüfung nach dem Gesetz über die Umweltverträg-
lichkeitsprüfung oder nach Landesrecht unterliegen, nicht 
begründet.

	 Darüber hinaus bestehen keine Anhaltspunkte einer Beein-
trächtigung der Schutzgüter aus § 1 Absatz 6 Nr. 7b BauGB, 
denn durch den Bebauungsplan werden weder Vorhaben, die 

einer Umweltverträglichkeitsprüfung bedürfen, noch Natura 
2000 Gebiete (FFH- oder Vogelschutzgebiete) betroffen. 

	 Außerdem sind keine Pflichten zur Vermeidung oder Begren-
zung der Auswirkungen von schweren Unfällen nach § 50 Satz 
1 des Bundesimmissionsschutzgesetzes zu beachten.

	 Das Bebauungsplanverfahren wird daher im beschleunigten 
Verfahren gemäß § 13a BauGB durchgeführt.

5.	 Hinweise zu den Vorschriften des Umwelt- und Natur-
schutzes

	 Gemäß § 13a Absatz 2 Nr. 1 i.V.m. § 13 Absatz 3 Satz 1 BauGB 
wird von 

	 •	 der Umweltprüfung nach § 2 Absatz 4 BauGB,
	 •	 dem Umweltbericht nach § 2a BauGB und 
	 •	� der Angabe, welche Arten umweltbezogener Informationen 

verfügbar sind, nach § 3 Absatz 2 Satz 2 BauGB,
	 •	� der zusammenfassenden Erklärung nach § 10a Absatz 1 

BauGB sowie
	 •	� der Überwachung der Umweltauswirkungen (Monitoring) 

nach § 4c BauGB
	 abgesehen. 
6.	 Öffentlichkeitsbeteiligung
	 Der Öffentlichkeit sowie den berührten Behörden und sons-

tigen Trägern öffentlicher Belange wird Gelegenheit zur Stel-
lungnahme gegeben. 

	 Der geänderte Entwurf des Bebauungsplans, bestehend aus 
	 •	 Abwägungsprotokoll,
	 •	 zeichnerischem Teil,
	 •	 Textteil, 
	 •	 örtlichen Bauvorschriften und 
	 •	� Begründung inklusive Anlagen (Artenschutzrechtlicher 

Fachbeitrag, Schalltechnische Untersuchung)
	 wird in der Zeit vom 27.10.2025 bis einschließlich 27.11.2025 

im Internet unter https://www.oberteuringen.de/leben-woh-
nen/bauen-mieten/bebauungsplaene veröffentlicht.

	 In diesem Zeitraum kann sich die Öffentlichkeit über die all-
gemeinen Ziele und Zwecke der Planung, sich wesentlich 
unterscheidende Lösungen, die für die Neugestaltung oder 
Entwicklung eines Gebiets in Betracht kommen, sowie die 
voraussichtlichen Auswirkungen der Planung unterrichten 
und sich zu den Planungen äußern. 

	 Es wird auf folgendes hingewiesen:
	 •	� Stellungnahmen können gemäß § 4a Abs. 3 S. 2 BauGB 

nur zu den geänderten oder ergänzten Teilen des Bebau-
ungsplans abgegeben werden.

	 •	� Stellungnahmen können während der Dauer der Veröffent-
lichungsfrist abgegeben werden.

	 •	� Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei 
der Beschlussfassung über den Bauleitplan unberücksich-
tigt bleiben.

	 •	� Stellungnahmen sollen elektronisch übermittelt werden 
(Mailadresse: bauverwaltung@oberteuringen.de ); sie kön-
nen bei Bedarf aber auch schriftlich oder mündlich zur 
Niederschrift bei der Gemeinde Oberteuringen, Abteilung 
Bauverwaltung Zimmer 3, St.-Martin-Platz 9, 88094 Ober-
teuringen während der üblichen Dienststunden oder nach 
Terminvereinbarung abgegeben werden.

	 •	� Stellungnahmen sollten die volle Anschrift des Verfassers 
bzw. der Verfasserin enthalten.

	 •	� Zusätzlich zur Veröffentlichung im Internet werden die Pla-
nunterlagen bei der Gemeinde Oberteuringen, Abteilung 
Bauverwaltung Zimmer 3, St.-Martin-Platz 9, 88094 Ober-
teuringen während der üblichen Dienststunden öffentlich 
ausgelegt.

Oberteuringen, den 24.10.2025

Ralf Meßmer
Bürgermeister



Nummer 43  24. Oktober 2025 Seite 7

Änderungen im Team der Verwaltung -  
Neue Mitarbeiterin im bürger-service-büro
Der bisherige Kassenverwalter der Gemeinde hat uns in der ers-
ten Jahreshälfte darüber informiert, dass er sich eine neue Her-
ausforderung wünscht. Aus diesem Grund hat er zum 30.06.2025 
die Gemeinde verlassen.

Nun freuen wir uns, dass die offene Stelle neu besetzt werden 
konnte. Frau Christine Huber, die bisher mit Aufgaben des Zweck-
verbands Gehrenberg-Wasserversorgung betraut war, wech-
selte Anfang Oktober in die Finanzverwaltung und übernimmt 
die Leitung der Gemeindekasse. Die Aufgaben von Frau Huber 
werden künftig von Frau Sabrina Bucher erledigt, die bisher im 
bürger-service-büro tätig war.

Für die freie Stelle im bürger-service-büro konnten wir Frau An-
gelika Bäuerlein als neue Mitarbeiterin gewinnen, die bereits Er-
fahrungen im Einwohnermeldeamt mitbringt.

Der Gemeinderat, Herr Bürgermeister Meßmer und alle Mitarbei-
terinnen und Mitarbeiter der Gemeinde heißen Frau Bäuerlein im 
Rathaus herzlich willkommen und wünschen ihr sowie Frau Huber 
und Frau Bucher viel Spaß bei ihren neuen Aufgaben.

Ein großer Dank gilt Frau Fehr und Herr Enderle die in der Über-
gangszeit zusätzlich zu ihren üblichen Aufgaben den Personal-
ausfall bis zur Neubesetzung mit Engagement und Einsatz bra-
vourös kompensiert haben.

Bericht aus der letzten Sitzung des  
Gemeinderates 
TOP 1  Bürgerfragestunde
-Keine Wortmeldungen.-

TOP 2 Bekanntgaben
Der Vorsitzende gibt Folgendes bekannt:
1. Beförderungswagen vom Friedhof
 An die bestehenden Friedhofswagen wurde ein weiteres Rad 

angebracht, so dass ein umkippen nicht mehr möglich ist.

2. Aufstellung eines Mülleimers an der Bushaltestelle Augus-
tin-Bea-Straße

 An der Bushaltestelle Augustin-Bea-Straße am Gemeindezen-
trum „Die Post“ wurde auf Anregung eines Gemeinderates 
ein Mülleimer angebracht.

3. Versetzung Parkbank entlang des Kirchweges
 In der Sitzung vom 24.09.2025 wurde von einem Bürger an-

geregt, eine Parkbank entlang des Kirchweges zu versetzen, 
um einen größeren Nutzen zu erlangen. Die Versetzung wird 
derzeit noch geprüft, da die Zufahrt für das Saug- und Spül-
fahrzeug gewährleistet werden muss.

TOP 3  Bebauungsplan „Oberteuringen-Mitte - Teiländerung 
des Flst. Nr. 26“

- Billigung Planentwurf
- Beschluss der erneuten Beteiligung der Öffentlichkeit und 

der erneuten Beteiligung der Behörden und sonstigen 
Träger öffentlicher Belange

In der öffentlichen Sitzung des Gemeinderates am 27.03.2025 
wurde der Aufstellungsbeschluss sowie die Beteiligung der Öf-
fentlichkeit und der Träger öffentlicher Belange beschlossen. Die 
Beteiligung fand in dem Zeitraum vom 14.04. bis einschließlich 
zum 15.05.2025 statt. In diesem Zeitraum konnte sich die Öffent-
lichkeit über die allgemeinen Ziele und Zwecke der Planung so-

wie die voraussichtlichen Auswirkungen der Planung informieren 
und sich zu den Planungen äußern. Aufgrund der eingegangenen 
Stellungnahmen wurde eine schalltechnische Untersuchung be-
auftragt. Daraufhin hat sich eine Änderung des Gebietscharakters 
in Planentwurf ergeben, welche eine erneute Offenlage erfordert.
Der Gemeinderat beschließt den neuen Entwurf und die erneute 
Offenlage.
 
TOP 4  Vergabe der Reinigungsarbeiten für die Teurin-

ger-Tal-Schule und das Haus am Teuringer
Wie bei den Objekten Sporthalle und Rotachkindergarten sollten 
die Reinigungsleistungen den Nutzungen in den einzelnen Objekt-
bereichen angepasst werden, deshalb wurde die Ausschreibung 
mit ergebnisorientierten Leistungsverzeichnissen gestaltet. Bei 
der Wertung der Angebote wurde nicht nur der Angebotspreis, 
sondern auch das Reinigungskonzept und die kalkulierte Ausfüh-
rungszeit berücksichtigt. Insgesamt haben nach der Eignungs-
prüfung im Teilnahmewettbewerb von neun Bewerbern insgesamt 
acht Firmen die Vergabeunterlagen erhalten. Der Gemeinderat be-
schließt: Die Reinigungsarbeiten für die Teuringer-Tal-Schule und 
das Haus am Teuringer werden entsprechend dem Vergabevor-
schlag vom Forschungs- und Prüfinstitut für Facility Management 
GmbH (FIGR) an die Firma ribo Reinigungs- und Gebäudeservice 
GmbH zum Angebotspreis von 111.102,77 € brutto vergeben.

TOP 5  Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhe-
bung der Hundesteuer in Oberteuringen

Das Kommunalabgabengesetz (KAG) verpflichtet die Gemeinden 
in Baden-Württemberg eine Hundesteuer zu erheben (vgl. § 9 Abs. 
3 KAG). Befreiungen und Steuerermäßigungen können in einer 
Satzung geregelt werden. Die Steuerhöhe darf keine erdrosselnde 
Wirkung haben. Bei den vorgeschlagenen neuen Steuersätzen ist 
nicht von einer erdrosselnden Wirkung auszugehen. Die Satzung 
über die Erhebung der Hundesteuer in Oberteuringen wurde zum 
01.01.2022 neu erlassen. Die Anpassung der Steuersätze ist im 
Hinblick auf die Haushaltslage der Gemeinde angemessen. In 
Oberteuringen sind derzeit insgesamt 254 Hunde gemeldet, da-
von sind 236 steuerpflichtig. Der Gemeinderat beschließt mehr-
heitlich den neuen Steuersatz.

Bezeichnung Steuersatz Steuersatz Änderung

  alt neu (im Jahr)

Ersthund 108,00 € 120,00 € + 12,00 €

Weitere Hun-
de

 216,00 €  240,00 € + 24,00 €

       

Kampfhund  660,00 €  660,00 €    -   €

Weitere
Kampfhunde

1.320,00 €  1.320,00 €   -   €

 
TOP 6  Erlass einer Satzung zur Erhebung von Kostener-

stattungsbeiträgen nach §§ 135 a - c BauGB (Bau-
gesetzbuch)

Die Kosten für Ausgleichsmaßnahmen, die im Rahmen eines Be-
bauungsplanverfahrens für ein neues Bau- oder Gewerbegebiet 
anfallen, können durch diese Satzung auf die Bau- bzw. Gewer-
begrundstücke umgelegt werden. Da in den bisherigen Verfahren 
keine Kosten für Ausgleichsmaßnahmen angefallen sind bzw. 
die Gemeinde Eigentümer aller Baugrundstücke war, wurde die-
se Satzung bislang nicht benötigt. Da aber im derzeit laufenden 
Bebauungsplanverfahren „Gewerbegebiet Bildeschle“ auch ein 
Privatgrundstück überplant wird, benötigt die Gemeinde diese 
Satzung, um die Kosten für die Ausgleichsmaßnahmen (u. a. der 
Erwerb von Ökopunkten) mit auf dieses Grundstück umlegen zu 
können. Der Gemeinderat beschließt die Satzung einstimmig.



Seite 8 24. Oktober 2025 Nummer 43

TOP 7 Bürgermeisterwahl 2025
Wahl eines Gemeinderates / einer Gemeinderätin, die den 
gewählten Bürgermeister vereidigt und verpflichtet
Am 28.09.2025 wurde Ralf Meßmer zum Bürgermeister der Ge-
meinde Oberteuringen wiedergewählt. Die Vereidigung und Ver-
pflichtung des Bürgermeisters für die neue Amtsperiode erfolgt 
in öffentlicher Sitzung des Gemeinderates. Der gewählte Bürger-
meister ist durch ein vom Gemeinderat zu wählendem Mitglied in 
öffentlicher Sitzung im Namen des Gemeinderats zu vereidigen 
und zu verpflichten. Der Gemeinderat wählt Frau Sabine Müller, 
welche in öffentlicher Sitzung im Namen des Gemeinderates den 
wiedergewählten Bürgermeister vereidigt und verpflichtet. 
 
TOP 8 Bekanntgabe nichtöffentlich gefasster Beschlüsse
Bürgermeister Meßmer teilt folgende nichtöffentlich gefasste 
Beschlüsse mit:
1. Niederschlagung von Gewerbesteuerforderungen und Ne-

benforderungen nach dem Insolvenzverfahren.
2. Vorzeitige Verlängerung des Mietvertrages für die Funküber-

tragungsstelle beim Bauhof bis zum 31.12.2040.

********************************************************************************
Ausführlichere Informationen erhalten Sie in unserem Bür-
gerinformationssystem
- Arbeit des Gemeinderates und des Ausschusses online ein-

fach und ortsunabhängig verfolgen
- Sitzungskalender, Tagesordnung und Sitzungsvorlagen 7 Tage 

vor der Sitzung
- Informationen über Mandatsträger und Zusammensetzung 

der Ausschüsse
Probieren Sie es aus. Einfach QR-Code mit der 
Smartphone oder Tablet-Kamera abscannen und 
Sie gelangen direkt zum Bürgerinformationspor-
tal:

Jugendraum
Liebe Kinder ab 8 Jahren, liebe Jugend-
liche,
der Jugendraum Oberteuringen bietet re-
gelmäßig Aktionen für euch an, über die 
wir euch per WhatsApp informieren. Wenn 
ihr das jeweils aktuelle Programm erhalten 
möchtet, schreibt mich bitte per Whats-

App unter 0152 / 021 64 544 an.
Anmeldefristen, ggf. Preise sowie was ihr mitbringen sollt für ein-
zelne Programmpunkte, wird jeweils beschrieben.
Auf euer Kommen freut sich Alexandra Krause
Neu: Beim ersten Besuch müssen die Jugendraumbesucher 
eine unterschriebene Einverständniserklärung der Eltern mit-
bringen. Vorlagen gibt es im Jugendraum oder bei Frau Krau-
se per WhatsApp.

Abfuhrtermine
Montag, 27.10.2025 
Papier

Donnerstag, 30.10.2025 
Biomüll 

Öffnungszeiten Wertstoffhof 
montags  15:00 – 17:00 Uhr 
freitags  15:00 – 17:00 Uhr 
samstags  09:00 – 12:00 Uhr

 

HELFERKREIS
FLUCHT UND ASYL

Ehrenamtliche Patinnen und Paten gesucht
Könnten Sie sich vorstellen, eine geflüchtete Familie beim An-
kommen zu unterstützen?
Für neu zugezogene Familien in Oberteuringen werden eh-
renamtliche Patinnen und Paten gesucht, die die Familien 
bei kleineren organisatorischen und behördlichen Aufgaben 
unterstützen.
Die Unterstützung findet in Absprache mit der Integrations-
managerin statt.
Sie haben Interesse und möchten mehr erfahren?
Melden Sie sich gerne bei der Integrationsmanagerin:
Miriam Macak
miriam.macak@bodenseekreis.de

Gemeinwesen am Teuringer

Zeit zu verschenken: Gesellschaft für eine  
Oberteuringerin
Könnten Sie sich vorstellen, hin und wieder Zeit zu verschenken? 
Eine Frau, knappe 50 Jahre, mit Unterstützungsbedarf, wohnhaft 
in Oberteuringen, würde sich über Gesellschaft freuen: Einmal 
wöchentlich oder auch hin und wieder. Sie ist naturverbunden 
und liebt Tiere.
Bei Interesse oder auch einfach für unverbindliche Fragen im Vor-
feld melden Sie sich gern im Büro für Gemeinwesenarbeit bei An-
nika Taube, Tel. 07546 299 65, Annika.Taube@Oberteuringen.de
 

„Handy-Aktion Baden-Württem-
berg“ - noch bis Mitte Dezember 
im Büro für Gemeinwesenarbeit
Haben Sie auch noch alte, nicht mehr benötig-
te Handys oder Smartphones in der Schublade 
liegen? Während des Warentauschtags wurde 
eine Sammelbox aufgestellt, als Teil der „Han-
dy-Aktion Baden-Württemberg“ (https://www.
handy-aktion.de/). Die Sammelbox wird noch 

bis Mitte Dezember im Büro für Gemeinwesenarbeit im Haus am 
Teuringer für die Abgabe weiterer Handys zu Verfügung  stehen. 
Gern dürfen Sie dort Ihre ausgedienten Handys und Smartpho-
nes nachhaltig entsorgen. 
Rohstoffe wiederverwerten und dabei Hilfsorganisationen unter-
stützen: Mit der Abgabe eines alten Handys können wertvolle 
Ressourcen wie zum Beispiel Gold, Kupfer und Silber recycelt 
und wiederverwertet werden. Denn bei der Gewinnung der Roh-
stoffe kommt es oft zu Menschenrechtsverletzungen und ungu-
ten Eingriffen in die Umwelt, wie Abholzung und Vergiftung der 
Böden und Gesundheitsrisiken für Beschäftigte und Bevölkerung.
Der Erlös der „Handy-Aktion Baden-Württemberg“ kommt ver-
schiedenen Hilfsorganisationen wie „Brot für die Welt“ und „mis-
sio“ zugute, die in den Ländern des Rohstoffabbaus aktiv sind.
Was ist zu beachten:
• Bitte SIM- und Speicherkarte vor dem Einwurf entfernen.
• Wer Hilfe braucht beim Löschen seiner Daten, kann sich vom 
Oberteuringer Reparatur-Café (nächster Termin: Dienstag, 28.10., 
14:30 -17:00 Uhr im Haus am Teuringer) unterstützen lassen. Bitte 
denken Sie in dem Fall daran, gegebenenfalls das Netzteil und Ihr 
Passwort parat zu haben. Auch werden die Handys im Rahmen 
der „Handy-Aktion” vor dem Recyclingprozess von einer extra 
damit beauftragten Firma professionell gelöscht.



Nummer 43  24. Oktober 2025 Seite 9

Unser Reparatur–Café in Oberteuringen hat wie-
der geöffnet!
Am Dienstag, den 28. Oktober 2025 öffnen wir wieder unser 
Reparatur–Café von 14:30 – 17:00 Uhr im Haus am Teuringer, 
Bachäckerstr. 7, 88094 Oberteuringen, Gemeinschaftsraum 1. 
Wir reparieren an diesem Termin auch Smartphones, Tablets 
und Notebooks und bieten eine Sprechstunde an, falls sie 
Probleme mit den zuvor genannten Geräten haben.
Hier können Sie mit ihrem Gerät zu uns kommen und wir helfen 
ihnen bei Fragen wie z. B.
- zur Hardware und Konfiguration von ihrem Gerät
- zur Dateiverwaltung auf ihrem Gerät
- zu Anwendungen wie email, Word, Excel, Photoshop, Messen-

ger Diensten wie z. B. WhatsApp und weitere Anwendungen
- zur Sicherheit im Umgang mit dem Internet
- und vieles mehr
Ehrenamtliche Helfer versuchen, Menschen, die mit einem kaput-
ten Gegenstand oder Gerät kommen, dabei zu unterstützen, so 
viel wie möglich selber zu reparieren. Hilfe zur Selbsthilfe!
Angebote zum Reparieren sind in den Bereichen:
Spielsachen, Haushaltsgeräte, Elektro, PC, Holz und vieles mehr.
Die Helfer des Reparatur Cafés  Oberteuringen stehen für Sie 
bereit.
Wir freuen uns, wenn Sie uns besuchen, mit einem Patienten und 
/ oder zum Austausch bei Kaffee und Kuchen.
Nähere Infos: R. Knoll Tel. 07546 – 301386

KULTUR

Kulturverein
Oberteuringen e.V.
St.-Martin-Platz 9
88094 Oberteuringen
www.muehle-ot.de

Verschenken Sie Kultur
Mühlen-Gutscheine ·  erhältlich ab sofort auch an der Abend-
kasse bei Veranstaltungen (Barzahlung) und wie gewohnt im Bür-
ger-Service-Büro im Rathaus Oberteuringen. Beschenkte können 
den Gutschein beim Kartenvorverkauf im BSB im Rathaus Ober-
teuringen, bei der Raiffeisenbank Oberteuringen oder direkt an 
der Abendkasse einlösen.
Facebook & Instagram · hier sind wir mit unserem Kulturpro-
gramm zu finden. 
Kultur Hören für alle · Menschen mit Hörbeeinträchtigung, auch 
mit Cochlea-Implantat. können das Programm mit unseren Hör-
hilfen besser verstehen und erleben · gestiftet von der AKTION 
MENSCH. Melden Sie sich vor der Veranstaltung beim Kultur-
verein.

Ausstellung ImPulsArt
Gotik trifft Moderne
Kennen Sie Gotik?
Die Künstlergruppe ImPulsArt nimmt Sie mit auf einen Exkurs 
von Licht, Farbe, Form, Mystik und Symbolik. Eine faszinierende 
Epoche in Öl, Acryl und Mischtechnik neu interpretiert. Kommen 
und entdecken!
Corinne Bonnet · Michaela Hemmer · Margit Hinze · Bernhard 
Lochbühler · Marion Vogel
Galerie geöffnet sonntags 14 - 18 Uhr und zu den Kulturveran-
staltungen.
Künstlergespräche am Sonntag, 16. November · 14 - 18 Uhr
Eintritt frei.
Dauer der Ausstellung 12. Oktober - 21. Dezember 2025

GehörGäng
Die GehörGäng geht fremd
Musiktheater
Samstag · 8. November 2025 · 19 Uhr
Die „Gäng“ bestehend aus 11 Mitgliedern und singt querbeet 
aus allen Epochen und Stilrichtungen. Ganz klar, es gibt was 
auf die Ohren und zwar feinen A-cappella Gesang, gewürzt mit 
kurzweiligem Schauspiel. So wird aus dem Zuhörer auch noch 
ein waschechter Zuschauer.
Kartenvorverkauf seit 8. Sept. 2025 17 €, AK 19 €

Thomas Weber & James Geier
Gentlemen’s Guide
Comedy
Samstag, 22. November 2025 · 19 Uhr
Kartenvorverkauf seit 8. Sept. 20 €, AK 22 €

Tisina
Weihnachtslieder aus aller Welt
Samstag 6. Dezember 2025 um 19 Uhr
Wie klingt Weihnachten in Norwegen, Venezuela oder auf den 
Philippinen? Weihnachtslieder in ungewöhnlicher Vielfalt, mit 
abwechslungsreichen und ausgefeilten Arrangements stehen 
auf dem Programm der Gruppe TIŠINA, die seit Jahren für eine 
einzigartige Adventsstimmung sorgt.
Karten im Vorverkauf 17 € · AK 19 €



Seite 10	 24. Oktober 2025� Nummer 43

Voice Affair
Rock Pop im Advent
Sonntag, 14. Dezember 2025 um 17 Uhr
Jazz, Pop, Swing und Soul – A cappella und mit Combo: Das ist 
Voice Affair. Die Bühnenpräsenz des Chores, sowie eine groo-
vende, swingende Band garantieren ein mitreißendes Erlebnis 
mit vorweihnachtlicher Musik, einfühlsamen Balladen und fetzi-
gen Popsongs.
 www.voiceaffair.de
Karten im VVK 17 € · Abendkasse 19 €

Gräsle & Guckelsberger
Barbara Gräsle & Rudolf Guckelsberger
Alle Jahre wieder … Früher war mehr Lametta
Lese-Konzert im Advent
Samstag, 20. Dezember 2025 um 18 Uhr
Ach ja, die schöne Advents- und Weihnachtszeit. Aber, nicht im-
mer verläuft das Fest so wie gewünscht. Oft kommt aus heite-
rem Himmel etwas dazwischen. Davon erzählen und singen die 
beiden Künstler, mit humorvollen Geschichten, u. a. von Polt, 
Gernhardt, Hüsch…
 www.barbara-graesle.de
Karten im VVK 18 € · AK 20 €

Figurentheater Fex
Hase und Holunderbär - Die verlorene Weihnachtspost
Sonntag, 21. Dezember 2025 um 15 Uhr
Als der Hase und der Holunderbär auf den Weihnachtsabend 
warten, finden sie einen Brief von Manni Murmel an den Weih-
nachtsmann. Um dem Murmeltierjungen zu helfen, machen sie 
sich auf eine turbulente Reise, um dem Weihnachtsmann die 
verlorene Post zu bringen.
www.fex-theater.de
Theater für alle ab 4 Jahre
Tageskasse 5 €

KIRCHLICHE  
NACHRICHTEN

Katholische Kirchengemeinde St. Martin
Katholische Seelsorgeeinheit IV�
Ailingen-Ettenkirch-Oberteuringen
Pfarrer Reinhard Hangst
Tel. 07546/5276
E-Mail: Reinhard.Hangst@drs.de
Gemeindereferentin Julia Willers
Büro: 07541/603394-2
(donnerstags 15:00 - 16:45 Uhr)
Mobil: 0160/99529891
E-Mail: Julia.Willers@drs.de
web: https://se-aeto.drs.de
�
Pfarramt
St. Martinus, Oberteuringen
St.-Martin-Platz 4
88094 Oberteuringen
Telefon 07546/5276
E-Mail: stmartin.oberteuringen@drs.de
Pfarramtssekretärin: Heike Schorpp, Michaela Bieser
Öffnungszeiten
Dienstag	 14:30 – 17:00 Uhr
Freitag		  08:30 – 11:30 Uhr
Bankverbindung: DE98 6516 2832 0080 3470 02

Pfarramt St. Petrus und Paulus, Ettenkirch
Ittenhauser Str. 3, Tel. 07541/603394-0
stpetrusundpaulus.ettenkirch@drs.de
Pfarramtssekretärin: Heike Schorpp

Pfarramt St. Johannes Baptist, Ailingen
Ittenhauser Str. 3, Tel. 07541/603394-0
StJohannesBaptist.ailingen@drs.de
Pfarramtssekretärin: Barbara Graf

Gottesdienstordnung vom 24.10.2025 – 02.11.2025

St. Martinus, Oberteuringen

Freitag, 24. Oktober 
08:00 Uhr	 Eucharistiefeier
Sonntag, 26. Oktober, 30. Sonntag im Jahreskreis
08:30 Uhr	 Eucharistiefeier
	 (Jahrt. für Franz Kunz, Jahrt. für Rita Hager)
Freitag, 31. Oktober
08:00 Uhr	 Eucharistiefeier
Samstag, 1. November, Allerheiligen
10:00 Uhr	 Eucharistiefeier
Sonntag, 2. November, Allerseelen
10:00 Uhr	 Eucharistiefeier mit anschl. Gräberbesuch
	 († Schwester Tharsilla mit Adelheid und Martin 

Schraff u. verst. Angehörige)

St. Johannes Baptist, Ailingen

Samstag, 25. Oktober
18:00 Uhr	 Eucharistiefeier
Sonntag, 26. Oktober, 30. Sonntag im Jahreskreis
10:00 Uhr 	 Wort-Gottes-Feier mit Familiengottesdienst
Donnerstag, 30. Oktober
08:30 Uhr	 Eucharistiefeier zum Tag der ewigen Anbetung
11:30 Uhr 	 Abschluß zum Tag der ewigen Anbetung
Samstag, 1. November, Allerheiligen
08:30 Uhr	 Eucharistiefeier
Sonntag, 2. November, Allerseelen
10:00 Uhr	 Eucharistiefeier mit anschl. Gräberbesuch



Nummer 43 	 24. Oktober 2025� Seite 11

St. Petrus und Paulus, Ettenkirch

Sonntag, 26. Oktober, 30. Sonntag im Jahreskreis
10:00 Uhr	 Eucharistiefeier mit Ministrantenaufnahme
11:15 Uhr 	 Tauffeier für das Kind Felix Matteo Ring  
Dienstag, 28. Oktober
18:00 Uhr	 Eucharistiefeier zum Tag der ewigen Anbetung
Samstag, 1. November, Allerheiligen
10:00 Uhr	 Eucharistiefeier mit anschl. Gräberbesuch in 
	 St. Silvester Hirschlatt
14:00 Uhr 	 Andacht mit anschl. Gräberbesuch mitgestaltet vom 

Kirchenchor
Sonntag, 2. November, Allerseelen
08:30 Uhr	 Eucharistiefeier

MITTEILUNGEN

Aus unserer Seelsorgeeinheit
Schrifttexte
Sonntag, 26. Oktober, 30. Sonntag im Jahreskreis
LI: Sir 35, 15b-17.20-22a; LII: 2 Tim 4, 6-8.16-18; Ev: Mk 18, 9-14
Dienstag, 28. Oktober, Hl. Simon u. Hl. Judas, Apostel
L: Eph 2, 19-22; Ev: Lk 6, 12-19
Samstag, 1. November, Allerheiligen
LI: Offb 7, 2-4.9-14; LII: 1 Joh 3, 1-3; Ev: Mt 5, 1-12a
Sonntag, 2. November, Allerseelen 
LI: 2 Makk 12, 43-45 oder Ijob 19, 1.23-27 (19, 1.23-27a) oder 
Jes 25, 6a.7-9; LII: 1 Thess 4, 13-18 oder Röm 8, 14-23 oder 
Phil 3, 20-21; Ev: Joh 1, 17-27 oder Joh 14, 1-6 oder Lk 7, 11-17

Missio-Kollekte (Weltmissions-Sonntag) – 26. Oktober
Kollekte: Priesterausbildung in Osteuropa – 2. November

Wir laden ein zur Filmserie
„The Chosen“ – Staffel 2
deutsch: „Die Auserwählten“
Die bahnbrechende Serie um 
Jesus und seine Nachfolger, 
die weltweit Rekorde bricht, 
begeistert nicht nur Millionen 
Menschen, sondern wird auch 
bei uns immer bekannter.
„The Chosen“ ist die erste Se-
rie über das Leben von Jesus, 
die über mehrere Staffeln geht. 
Man bekommt tiefe Einblicke 
in das Leben von Jesus, und 

zwar durch die Augen der Menschen, die ihn persönlich kannten.
„The Chosen“ ist lebendig, berührend und absolut zeitgemäß. 
Die Serie hebt sich völlig von allen Jesus-Filmen ab, die es bisher 
gab. Ein Jesus, der total menschlich ist: Warmherzig, humorvoll, 
echt. Und dabei doch so unwiderstehlich göttlich, dass man be-
greift, warum die Menschen alles stehen und liegen lassen, wenn 
er sagt „Komm mit mir!“
Die zweite Staffel der Filmserie „The Chosen“ wird aufgeführt.
Wo: im St.-Martinus-Haus, St.-Martin-Platz 13, 88094 Ober-
teuringen
Wann: jeweils donnerstags (!!), Beginn ist um 19:00 Uhr, Ein-
lass ab 18:30 Uhr.
Do, 06.11.2025
Episode 7: Rechenschaft
Episode 8: Jenseits der Berge
An jedem Donnerstag zeigen wir zwei Folgen der Filmreihe - mit 
einer kurzen Pause zwischen den Episoden. Für Getränke und 
kleine Snacks ist gesorgt.
Der Eintritt ist frei. 
Die Abende werden von der ev. und kath. Kirchengemeinde ge-
meinsam organisiert.
Wir freuen uns auf Euer Kommen!
 
Zum nächstmöglichen Zeitpunkt suchen wir eine:n
nebenamtliche:n Kirchenpfleger:in (m/w/d)
Nebenberufliche Kirchenpfleger:innen erhalten eine adäquate 
Aufwandsentschädigung nach der Kirchenpflegerbesoldungs-
ordnung der Diözese Rottenburg-Stuttgart.

Die Identifikation mit der Kath. Kirche und die Zugehörigkeit zu 
einer Kirche der christlichen Kirchen (ACK) setzen wir voraus. 
Schwerbehinderte Menschen werden bei gleicher Eignung be-
vorzugt berücksichtigt.
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung unter dem Stichwort „Kir-
chenpflege Oberteuringen“, vorzugsweise per E-Mail (Anhänge 
möglichst in einem PDF) an Frau Kellner, ckellner@vz-fn.drs.de.
Weitere Informationen erhalten Sie unter www.se-aeto.drs.de oder 
beim Katholischen Verwaltungszentrum Friedrichshafen, Katha-
rinenstraße 16, 88045 Friedrichshafen, Tel. 07541 7076-0 bzw.
www.katholisch-friedrichshafen.de .

Leben braucht Segen
Die Schönstattbewegung Frauen und Mütter und die Seelsorge-
einheit Ailingen-Ettenkirch-Oberteuringen laden werdende Mütter 
und ihre Familien am Samstag, 25. Oktober nach der Eucha-
ristiefeier um 18 Uhr zu einer Segensfeier in die Pfarrkirche St. 
Johannes Baptist, Ailingen ein.
„Gut zu wissen, dass Gottes Segen uns besonders in der Erwar-
tung unseres Kindes begleitet.“ Diese Erfahrung eines Elternpaa-
res sollen viele Familien machen können.
Leben braucht Schutz und Geborgenheit, Zuwendung, Wert-
schätzung und Liebe. Nur so kann es wachsen und sich gesund 
entfalten. Leben braucht Segen. Vor allem die Zuwendung des-
sen, von dem alles Leben kommt. Leben braucht Gottes Segen. 
Und den gibt es gratis.
Kontaktadresse:
Schönstattbewegung Frauen und Mütter
Gerlinde Meschenmoser, Ailingen
Tel.: 07541/587551

Ein Kalender, der Brücken baut – 
Der Freundschaftskalender 2026 
Nach den Gottesdiensten am 25. und 26. Oktober in Ailingen 
und Oberteuringen bietet der Missionsausschuss einen Freund-
schaftskalender an. Der Kalender enthält stimmungsvolle Aufnah-
men aus unserer Partnergemeinde sowie interessante Einblicke 
in das Leben in Uganda.
Der Kalender kostet 9,50 €. Mit dem Kauf unterstützen Sie direkt 
die Projekte unserer Freunde vor Ort – ein schönes Zeichen ge-
lebter Verbundenheit über Kontinente hinweg.

Wichtig!
Bitte informieren Sie sich auch über aktuelle Neuerungen auf 
unserer Homepage: https://se-aeto.drs.de

Aus unserer Gemeinde

 

Heilige und Superhelden sind Menschen, durch 
die die Sonne scheint.
Wir feiern am 2. November 2025 um 10:00 Uhr	
Eine Wort-Gottes-Feier für Kinder. Wir beginnen in 
der Sankt-Martinus-Kirche.

Wir freuen uns auf viele kleine und große Besucher.

 DU
bist herzlich eingeladen, beim
Krippenspiel 2025 an Heiligabend 
mitzuwirken!
In der kath. Kirche St. Martinus in Oberteuringen
Du solltest an allen Probe-Terminen Zeit haben:
Di 18.11./ 16:00 - ca.1 8:00 Uhr Rollenverteilung 

+ Probe im St. Martinus-Haus
Di 09.12./ 16:00 - ca. 18:00 Uhr Probe in der Kirche (bitte warm 
anziehen)
So 21.12./ 16:00 - ca. 18:00 Uhr Generalprobe im St. Marti-
nus-Haus + Kirche
Di 24.12./ 16:00 Uhr Krippenspiel
(Treffpunkt 15:30 Uhr vorab im St. Martinus-Haus)
Wir freuen uns auf dich:
Melly Heyne, Anja Ramoli, Eva Rothacher und Lisa Schley
ANMELDESCHLUSS: Sonntag, 09.11.2025  
Anmeldungen bitte mit folgenden Angaben des Kindes
•	 Vor- und Familienname
•	 Alter und Klasse
•	 Handynummer (für die Aufnahme in eine What´s App-Gruppe)
•	 Diese Rollen (Erzähler, Maria, Josef, Hirte, Engel, Wirt) könn-



Seite 12 24. Oktober 2025 Nummer 43

te ich mir gut vorstellen (ohne Garantie, dass du diese Rolle 
bekommst)

Anmeldung und Rückfragen gerne an Melly Heyne (0176 
72437363) oder Anja Ramoli (0160 94803641). Wir weisen aus-
drücklich darauf hin, dass mit der Anmeldung zum Krippen-
spiel auch das Einverständnis erteilt wird, auf einem Grup-
penfoto (ohne Namen) für das Gemeindeblättchen on- und 
offline zu erscheinen.

Aktion Minibrot
Die Aktion Minibrot erbrachte einen Reinerlös von 282,15 Euro. 
Herzlichen Dank an Alle, die so großzügig gespendet und Brot 
gekauft haben.

Was sonst noch interessiert

Lobpreiskonzert in der Oberschwabenhalle
Miteinander der Generationen: Lobpreiswerkstatt und Nach-
wuchs-Musiker
Montag, 8. November, 19 Uhr: Lobpreiskonzert –Immanuel Lob-
preiswerkstatt-Band und ZAMA Collective, Oberschwabenhalle, 
Ravensburg. Eintritt frei.

Aktuelle Kursangebote und Veranstaltungen der ka-
tholischen Erwachsenenbildung:
Anmeldung und weitere Infos: wenn nicht anders an-
gegeben, unter 07541/ 3786072, info@keb-fn.de oder 

www.keb-fn.de
Facebook: keboberschwabenbodensee
Instagram: @kebbodensee
info@keb-fn.de, www.keb-fn.de
Hochsensitive, hochsensible und gefühlsstarke Kinder beglei-
ten. Online-Vortrag mit Tabea Schmidt. Di., 28.10., 19:30 - 21:00 
Uhr, online per Zoom (Link nach Anmeldung bis 26.10.). Veran-
stalter: keb FN in Kooperation mit keb TUT, keb RT und keb Ulm
 „Kreise schließen“ und innere Freiheit erlangen. Workshop mit 
Katharina Philipp. Fr., 07.11., 15:00 - 18:00 Uhr. Oberteuringen, 
Haus am Teuringer. Anmeldung bis 05.11. Veranstalter: keb FN 
in Kooperation mit Gemeinwesen am Teuringer
Dem Geheimcode meines Körpers auf der Spur: Die Zyk-
lusshow. Workshop für Mädchen zwischen 10 und 12 Jahren mit 
Becky Kurth. Sa., 08.11., 10:00 - 16:00 Uhr. Friedrichshafen-Berg, 
Kath. Gemeindesaal St. Nikolaus. Anmeldung bis 03.11. Veran-
stalter: keb FN in Kooperation mit Psychologische Familien- und 
Lebensberatung der Caritas Bodensee-Oberschwaben

Adressen und Hinweise

Pfarramt Oberteuringen:   
Grubenäckerstr. 13, 88094 Oberteuringen
Tel.: 07546 924396, Fax: 07546 924398, 
Pfarrerin: Sylvia Nölke 
 Tel. 07546/924396 
 Mail: sylvia.noelke@elkw.de
  E-Mail: 
 Pfarramt.Oberteuringen@elkw.de 
 Sprechzeiten nach Vereinbarung: 
Pfarramtssekretärin: Frau Regine Giray,
dienstags von 08:30 Uhr bis 11:30 Uhr und 
 von 14:30 Uhr bis 15:30 Uhr
Bankverbindung:  Raiffeisenbank Oberteuringen, 
 BIC: GENODES1OTE, 
 IBAN:DE73 6516 2832 0080 2230 01 

Homepage: www.oberteuringen-evangelisch.de
Geschäftsführendes Pfarramt: 
 Pfarramt Ailingen, Pfr. Volker Kühn 
 Kirchweg 10 

 88048 Friedrichshafen 
 Tel: 07541/51188 
 E-Mail: volker.kuehn@elkw.de

Das Wochenende/Der Sonntag

 

Sonntag, 26. Oktober 19. Sonntag nach Trinitatis
10:15 Uhr Gottesdienst (Prädikant Günter Weber)
 (Ail. Gottesdienst um 09:00 Uhr Prädikant 

Günter Weber)

Wochenspruch:   Jer. 17,14: Heile du mich, Herr, so werde ich 
heil; hilf du mir, so ist mir geholfen.

Wochenlied:  372 Was Gott tut, das ist wohlgetan
Opfer/Kollekte:  Für Zwecke der eigenen Gemeinde

Unsere Gottesdienste im Überblick:
Sonntag, 02.11. 
09:00 Uhr Gottesdienst
Sonntag, 09.11. 
10:15 Uhr  Gottesdienst
Sonntag, 16.11.
10.00 Uhr Ökum. Gottesdienst am Volkstrauertag
Mittwoch, 19.11.
18:30 Uhr  Abendandacht zum Buß- und Bettag in Ailingen
Sonntag, 23.11. 
10:15 Uhr  Gottesdienst am Ewigkeitssonntag

Die Woche vom 27.10.2025. - 02.11.2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mittwoch, 29. Oktober
Ökum. Bibelkreis pausiert in den Herbstferien!
Freitag, 31. Oktober
Der Gospelchor pausiert mit den Proben in den 
Herbstferien!
Sonntag, 2. November 20. Sonntag nach Trinitatis
09:00 Uhr Gottesdienst (Pfr. Volker Kühn)
 (Gottesdienst in Ailingen um 10:15 Uhr, 
 Pfr. Volker Kühn)

Aktuelles

Wir laden ein zur Filmserie
„The Chosen“ – Staffel 2
deutsch: „Die Auserwählten“
Die bahnbrechende Serie um Je-
sus und seine Nachfolger, die 
weltweit Rekorde bricht, begeis-
tert nicht nur Millionen Menschen, 
sondern wird auch bei uns immer 
bekannter.
„The Chosen“ ist die erste Serie 
über das Leben von Jesus, die 
über mehrere Staffeln geht.
Man bekommt tiefe Einblicke in 

das Leben von Jesus, und zwar durch die Augen der Menschen, 
die ihn persönlich kannten.
„The Chosen“ ist lebendig, berührend und absolut zeitgemäß. 
Die Serie hebt sich völlig von allen Jesus-Filmen ab, die es bisher 
gab. Ein Jesus, der total menschlich ist: Warmherzig, humorvoll, 
echt. Und dabei doch so unwiderstehlich göttlich, dass man be-
greift, warum die Menschen alles stehen und liegen lassen, wenn 
er sagt „Komm mit mir!“
Wir starten mit der zweiten Staffel der Filmserie „The Chosen“ im 
St.-Martinus-Haus, St.-Martin-Platz 13 in Oberteuringen, jeweils 
donnerstags (!!), Beginn ist um 19:00 Uhr, Einlass ab 18:30 Uhr.
Do, 06.11.2025
Episode 7: Rechenschaft
Episode 8: Jenseits der Berge
An jedem Donnerstag zeigen wir zwei Folgen der Filmreihe - mit 
einer kurzen Pause zwischen den Episoden. Für Getränke und 
kleine Snacks ist gesorgt.



Nummer 43  24. Oktober 2025 Seite 13

Die Abende werden gemeinsam von der ev. und kath. Kirchen-
gemeinde organisiert.
Wir freuen uns auf Euer Kommen!

Tierisches Weihnachten - Komm mit auf die Bühne!
Du schlüpfst ab und an gerne mal in andere Rollen? Du singst 
gerne? Bist du 5 Jahre oder älter? Dann bist DU genau richtig 
für unser „Tierisches Weihnachten“.
Komm mit Mia, der fröhlichen Hündin von Bethlehem, Wolle, 
dem flauschigsten Schaf weit und breit, und Zacharias, dem 
schlauen Esel aus dem Stall, auf eine spannende Reise zur Krip-
pe. Und pass auf – Solaris, die elegante Hauskatze, hat natürlich 
alles im Blick!
Wir freuen uns auf viele kleine und große Tierfreunde, die gemein-
sam die Weihnachtsgeschichte auf eine tierisch schöne Weise 
zum Leben erwecken.
Das erste Treffen findet am Mittwoch, 22. Oktober um 16:30 Uhr 
im Ev. Gemeindehaus statt. Die weiteren Proben finden jeweils 
mittwochs, 05.11.; 12.11.; 19.11; 26.11.; 3.12.; 10.12.; 17.12. 
von 16:30-17:30 Uhr im Ev. Gemeindehaus statt.
Die Generalprobe ist am Dienstag 23.12. in der Ev. Kirche Ober-
teuringen. Und Deinen großen Auftritt hast du im Familiengot-
tesdienst am 24. Dezember um 15:30 Uhr. 

 

Wenn du mitmachen möchtest, dann melde dich 
bis 21. Oktober über den QR-Code oder per 
E-Mail an pfarramt.oberteuringen@elkw.de an.
Bei Fragen wende dich an: Marie-Luise Wantz 
(0174 2155101) Sylvia Nölke (0151 41381022)

Besetzung des Pfarramts während der Herbstferien
Das Evang. Pfarramt ist am Dienstag, 28.10. von 08:00 Uhr bis 
12:00 Uhr durch die Pfarramtssekretärin, Fr. Giray, besetzt.
Pfarrerin Sylvia Nölke ist bis 02.11.2025 im Urlaub.
Die Vertretung übernimmt das Pfarramt Ailingen, Pfr. Volker 
Kühn, Tel. 07541/51188

Sie finden uns jetzt auch auf Instagram 
(oberteuringen_evangelisch).
Hier berichten wir über Neues aus der Öffentlichkeitsarbeit.
Schauen Sie doch einfach mal vorbei!

 
 
 
 
 
 

 

Evang. Diakoniestation-ambulante Dienste 
GmbH
Pflegedienst: Stefan Kluth, Tel. 07541 922656
Nachbarschaftshilfe: Mechthild Kuhnle, Tel. 07541 
922658

Die Evang. Kirchengemeinde Oberteuringen
 wünscht allen Leserinnen und Lesern 
schöne und erholsame Herbstferien!

VEREINE/VERBÄNDE

Familientreff Oberteuringen
Eltern-Kind-Gruppe
Jeden Dienstag finden im Familientreff zwei feste Eltern-Kind-Grup-
pen für Kinder ab 12 Monaten statt. Nach einem gemeinsamen 
Einstieg haben die Kinder die Möglichkeit, zu spielen, zu toben 
und erste Kontakte zu knüpfen. Gleichzeitig können die Begleit-
personen miteinander ins Gespräch kommen und ihre Kinder in 
der Gruppe erleben.
Gruppe 1: 08:45 – 10:00 Uhr
Gruppe 2: 10:15 – 11:30 Uhr
Die Teilnehmerzahl ist begrenzt.
Eine Anmeldung oder Fragen richten Sie bitte an:

Olivia Meßmer 07546-29967 oder 
olivia.messmer@bodenseekreis.de
 
Gesprächszeit
Jeden Mittwoch von 09:30 bis 11:00 Uhr lädt Frau Meßmer im 
Familientreff herzlich dazu ein, Familien zu verschiedenen The-
men zu beraten und zu unterstützen.
Alles rund um die Schwangerschaft, die Erziehung, eine mögli-
che belastende Elternschaft, Konflikte in der Paarbeziehung, die 
Umstellung der Paarbeziehung zu dem Elterndasein, Pubertät, 
Probleme im Kindergarten oder in der Schule, ein harmonisches 
Familienleben etc. …
Bitte melden Sie sich vorab telefonisch oder per E-Mail an.
Nach Absprache sind auch individuelle Termine möglich.
Anmeldung unter:
E-Mail: olivia.messmer@bodenseekreis.de
Tel.: 07546-29967

Treffcafé
Jeden Donnerstag von 09:30 bis 11:30 Uhr sind alle Eltern, Groß-
eltern, Schwangere sowie Tageseltern herzlich zum Treffcafé in 
den Familientreff eingeladen! In entspannter Atmosphäre können 
Sie bei einer Tasse Kaffee oder Tee, begleitet von Leckereien aus 
dem Café am Teuringer, ins Gespräch kommen und neue Kon-
takte knüpfen. Währenddessen haben die Kinder viel Platz, um 
sich im großzügigen Spielraum auszutoben und neue Freunde zu 
finden. Wir freuen uns auf Sie und Ihre Familie!

Babygruppe am Freitag
Die Geburt eines Kindes kann so einiges durcheinanderwirbeln. 
Plötzlich werden neue Themen wichtig. Und selbst wenn bereits 
ein größeres Geschwisterkind da ist, so ist es vielen Eltern ein Be-
dürfnis andere Eltern kennenzulernen, die sich in einer ähnlichen 
Lebenslage befinden. Martina Munding (Kinderkrankenschwester 
und Heilpraktikerin) bietet zwei Babygruppen für Eltern mit Kinder 
bis zu 12 Monaten an. Gemeinsam werden wir sämtliche Themen 
rund ums Thema Baby besprechen, altersgerechte Spiele, Lieder 
ausprobieren und praktische Alltagstipps mit nach Hause nehmen.
Gruppe 1: 08:30 - 10:00 Uhr
Gruppe 2: 10:30 - 12:00 Uhr
Informationen und Anmeldung unter:
E-Mail: Martina.munding@online.de
Tel.: 07544-964763

Spielgruppe
Jeden zweiten Freitag von 14:30 - 16:00 Uhr können Kleinkinder 
ab einem Jahr unter Anleitung von Frau Munding spielerisch die 
Welt erkunden. Musik und sensorische sowie motorische Ele-
mente sollen fester Bestandteil des Angebots sein.
Information und Anmeldung:
Martina Munding (Kinderkrankenschwester & Heilpraktikerin)
Martina.munding@online.de
Tel.: 07544-964763

Hebammensprechstunde
Im Rahmen des Programmes Frühe Hilfen/MOBILE, wird im Mehr-
generationenhaus in Markdorf für werdende Eltern oder Eltern mit 
Kindern bis zu 3 Jahren, aus Markdorf, Bermatingen und Ober-
teuringen, einmal wöchentlich, eine offene Sprechstunde und 
individuelle Elternberatung angeboten.
Hier können Sie sich mit Ihren Anliegen rund ums Elternwerden 
und Elternsein, an eine erfahrene Familienhebamme wenden.
WO: Mehrgenerationenhaus Markdorf, Spitalstraße 3, 88677 
Markdorf
WANN: Dienstags von 08:30 - 10:30 Uhr
Kontakt: Stephanie Sandkühler, Hebamme
E-Mail: steffi-sandkuehler@web.de oder info@mgh-markdorf.de
Tel.: 07544-71817
 
Offene Sprechstunde des Allgemeinen Sozialen Dienstes
Wer kennt das nicht? Manchmal geht alles drunter und drüber 
und man weiß einfach nicht mehr weiter.
Die Anforderungen im Alltag können vielfältig sein:
- Probleme mit den Kindern/ Erziehungsfragen
- Überforderung
- Partnerschaftsprobleme
- finanzielle Nöte



Seite 14 24. Oktober 2025 Nummer 43

- Fragen bei Trennung und Scheidung….
Bei all diesen familiären Fragen und Schwierigkeiten bietet Frau 
Tanja Staneker vom Allgemeinen sozialen Dienst des Jugendam-
tes Bodenseekreis Beratung und Vermittlung von Hilfen an.
Um eine Anmeldung per Mail wird gebeten.
Tanja.Staneker@bodenseekreis.de

Tanz-Aerobic in Oberteuringen für Erwachsene 
& SeniorInnen
Winterkurs: November bis März
18:30 - 19:30 Uhr in Oberteuringen Montag oder 
Dienstag Abend

Kursinhalt:
Dieser Kurs ist für alle geeignet, die gerne tanzen oder gerne 
tanzen würden. Für alle, die sich gerne zu Musik bewegen und 
ein paar Tanzschritte kennen lernen und dabei fit bleiben / wer-
den wollen.
Einfache Tanzelemente werden oft wiederholt, bis hin zu einfachen 
Choreografien, wobei wir dabei immer im Flow bleiben, um Kalo-
rien zu verbrennen und unsere Ausdauer zu trainieren. Dennoch 
ist kein Auswendig lernen von Choreografien notwendig. Der Flow 
ist wichtig. In Bewegung bleiben. Anstatt lästige Fitnessübungen 
machen wir Tanzbewegungen, die sich gut anfühlen und gleich-
zeitig den Körper fit halten. Wir wollen uns anstrengen, aber nicht 
quälen. Beweglichkeit & Spaß sind dabei im Fokus. Spaß haben 
und ganz nebenbei etwas für unsere Gesundheit tun. Für alle, die 
ab und zu Sport machen sollten, aber nicht auf quälende Übun-
gen stehen. Elastisch bleiben, anstatt zu versteifen. Beweglich 
bleiben ist einfacher als später wieder beweglich werden. Alle 
Körperpartien sollen mit eingebunden werden, ohne einzelne 
überzustrapazieren. Die meisten Bewegungen finden aufrecht 
statt, also nicht auf den Knien oder Schultern. Wir wollen weder 
die Gelenke abnutzen noch Körperteile überbeanspruchen!  Keine 
Sprünge, die die Gelenke belasten. Keine Übungen wie Liege-
stützen etc. Wir bewegen uns meistens im Stehen, dabei bauen 
wir einfach Tanzschritte ein, so dass wir kaum das Gefühl haben, 
dass wir Sport machen. Wer hier oder da ein Wehwehchen hat, 
kann die Übungen einfach variieren. Selbst Arthrose braucht Be-
wegung, aber Schonende!
Nicht wundern, falls Sie danach Lust auf noch mehr Tanzen ha-
ben. Probieren Sie es einfach mal aus. Kommen Sie kostenlos 
zum Schnuppern!

Gut zu wissen:
Kein Tanzpartner notwendig. Keine Vorerfahrung im Tanzen not-
wendig. 
Auch gut geeignet für alle, die ein paar Kilos zu viel haben.

Bitte mitbringen:
Sportkleidung, Sportschuhe, Getränk, Handtuch
(keine Matte notwendig)
24 € / Monat Nov.-März
Schnuppern kostenlos. Nicht in den Ferien. Einstieg jederzeit 
möglich!
Infos & Anmeldung: 01520 21 54 644. Gerne per WhatsApp

Sportverein Oberteuringen

Abteilung Fußball
Ergebnisse & Ausblick Herren
Unsere Herren erzielten am vergangenen Wochenen-
de folgende Ergebnisse:

SV Oberteuringen II - TSV Eriskirch II - 2:1 (1:1)
SV Oberteuringen I - TSV Eriskirch I - 2:3 (1:1)

Kommendes Wochenende stehen folgende Spiele an:
Sonntag, 26.10.25, 
13:00 Uhr, SV Oberteuringen II - SV Ettenkirch II

15:00 Uhr, SV Oberteuringen I - SV Ettenkirch I
Wir freuen uns auf eure Unterstützung!
Ausblick Jugend
In der kommenden Woche bestreiten unsere 
Jugendmannschaften folgende Spiele:
E-Junioren:
Freitag, 24.10.25, 
17:15 Uhr - SV Oberteuringen II - SC Friedrichshafen
18:30 Uhr - SV Oberteuringen I - TSV Tettnang I
D-Junioren:
Samstag, 25.10.25, 
13:45 Uhr - FC Friedrichshafen - SV Oberteuringen
C-Junioren:
Freitag, 24.10.25, 
18:30 Uhr - SGM Maierhöfen-Gr./Rohrdorf/Beuren - 
SV Oberteuringen
B-Junioren:
Sonntag, 26.10.25, 
11:00 Uhr - SV Oberteuringen II - SM Unterzeil/Aichstetten/
Seilbranz II
11:00 Uhr - SV Oberteuringen I - TSV Eschach

Abteilung Leichtathletik
Einladung zur 50-jährigen Jubiläumsfeier der 
Abt. Leichtathletik
Einladung an alle Gemeindemitglieder

 
www.senioren-aktiv.jimdofree.com
Hinweis für alle Veranstaltungen der Vereinigung
Senioren - Aktiv Oberteuringen.
Die Teilnahme an allen Angeboten erfogt auf eigene Verant-
wortung!



Nummer 43  24. Oktober 2025 Seite 15

Montag
Handarbeitskreis
14:30 Uhr bis 17:30 Uhr im 14-tägigem Rhythmus.
Info bei: Gabi Hecht, Tel.: 07546-5880.
Radtour ( nur Anfang April bis Ende Oktober)
Abfahrt vom Treffpunkt Mühle um 14:30 Uhr.
Radler/-innen mit und ohne E- Motor sind herzlich
willkommen. Wir radeln mit Helm, aber nicht wenn es regnet.

Donnerstag
Geführte Radtour ganztägig
1. Ausfahrt ist am 08.Mai 2025
mit Abfahrt um 10:00 Uhr an der Mühle
Die Tour findet im 14 tägigem Rytmus statt.
Wandern
Jede Woche ab Treffpunkt „Mühle“ um 14:00 Uhr.
Interessierte Wanderer/ -innen sind herzlich willkommen. Gewan-
dert wird rund um Oberteuringen bei fast jeder Witterung.
Motto: runter vom Sofa und raus in die Natur!
Info bei: Josef Brugger, Tel.: 07546-1297.

Freitag
Kegelabend
Jede Woche im Gasthaus zur Post Oberteuringen
Um 17:30 Uhr
Info bei: Helmut Miess
Tel: 07546- 5741

Mitgliederversammlung
Wir treffen uns am heutigen Freitag, ab 19 Uhr zum Austausch 
und beginnen um 20 Uhr mit unserer Mitgliederversammlung.

LIEBE MITBÜRGERINNEN UND MITBÜRGER,
wir unterstützen Ihre Mobilität in der Gemeinde Oberteuringen und 
bieten für ältere Menschen, die das 75. Lebensjahr vollendet ha-
ben, aber auch für hilfsbedürftige und kranke Kinder und Erwach-
sene, Fahrten mit unserem Teuringer Bus´le zu Zielen an, die Sie 
sonst nur schwer erreichen könnten. Dazu gehören Fahrten zum 
Arzt und zur Apotheke, zur Bank und zum Einkaufen, aber auch 
zu Veranstaltungen und weiteren Zielen im Umkreis von ca. 20km.
Wir fahren Sie wieder zum Seniorenkino:
Wir bieten Ihnen eine Sonderfahrt zum Cineplex Friedrichshafen 
am 03.11. 2025 an. Gezeigt wird der Spielfilm „Bella Roma - 
Liebe auf italienisch”. Ein Ehepaar feiert seinen 40igsten Hoch-
zeitstag in Rom und erlebt Überraschendes.
Um 13:30 Uhr holt Sie unser Fahrer für die Vorstellung um 14:30 
Uhr ab, damit Sie noch Kaffee oder Sekt vorab genießen können.
Wir empfehlen Ihnen, das Filmticket im Vorfeld zu buchen, da 
die Vorstellungen meist gut besucht sind.

Wir suchen Menschen, die sich bei uns engagieren  und gerne 
als Fahrer oder Disponent einbringen möchten. Sie können Ihre 
Zeit, in der Sie bei uns mitarbeiten, selbst bestimmen und flexibel 
gestalten. Ansprechpartner ist unser erster Vorstand Frank Kulke 
07546 - 319410. Wir freuen uns auf Sie!
SPENDEN sind immer herzlich willkommen, vielen Dank dafür.
Sparkasse Bodensee IBAN DE49 6905 0001 0026 5668 69
Raiffeisenbank Oberteuringen
Meckenbeuren eG IBAN DE41 6516 2832 0070 3870 01

Das Bus´le begrüßt sein einhundertstes Mitglied
Ein besonderes Ereignis für unseren Verein Teuringer Bus´le e.V. 
war die Aufnahme von 15 neuen Mitgliedern und die Begrüßung

des einhundertsten Mitglieds im Rahmen einer kleinen Veranstal-
tung im Sitzungssaal des Rathauses Oberteuringen.
Wie es dazu kam, dass gleich 15 zusätzliche Mitglieder gewonnen 
werden konnten, hatte mit dem Hitmach-Duell des SWR1 am 6. 
Oktober auf dem Martinsplatz zu tun. Im Rahmen dieser Veran-
staltung fanden sich der erste Vorstand unseres Vereins, Frank 
Kulke, und eine Gruppe befreundeter Bürger aus Oberteuringen 
zusammen und beschlossen das Hitmach – Duell in geselliger 
Runde ausklingen zu lassen. Dabei kam zur Sprache, dass un-
ser Verein immer auf der Suche nach weiteren Mitgliedern ist, 
um den sozialen Fahrdienst zukunftsfest finanziell abzusichern. 
Spontan wurde in der Runde der Entschluss gefasst, das Bus´le 
durch eine Mitgliedschaft zu unterstützen. So gewannen wir auf 
einen Schlag 15 neue Mitglieder dazu. Bürgermeister Meßmer 
unterstützte diese Aktion und stellte als Hausherr des Rathauses 
den Sitzungssaal am Mittwochabend, den 15.10., zur Unterzeich-
nung der Mitgliedsanträge zur Verfügung. Dabei wurde das ein-
hundertste Mitglied ausgelost, es ist Otto Schütz, und mit einer 
Flasche Sekt begrüßt. Der Abend endete in fröhlicher Atmosphäre 
mit zahlreichen Gesprächen.

Otto Schütz wird als einhundertstes 
Mitglied begrüßt.

Die zukünftigen Mitglieder unterschreiben ihren Mitgliedsantrag.

Einsatztage
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag
08:00 - 12:00 Uhr und 14:00 - 18:00 Uhr
Anmeldungen: 07546 3529 888
Dienstag und Donnerstag, 16:30 - 18:30 Uhr
Stornierungen: 07546 3529 889
Internet: www.teuringer-busle.de

Starker Auftakt für die dritte und vierte Mannschaft – Zwei sou-
veräne Siege zum Saisonstart
Mit überzeugenden Leistungen sind sowohl die dritte als auch die 
vierte Mannschaft in die neue Rundenwettkampfsaison gestartet 
und konnten jeweils ihren ersten Wettkampf für sich entscheiden.
Kreisliga: Dritte Mannschaft mit klarem 5:0 gegen Kehlen
In der Kreisliga setzte sich die dritte Mannschaft eindrucksvoll mit 
5:0 Punkten gegen die SAbt Kehlen 1 durch und erzielte dabei 
einen deutlichen Vorsprung von 99 Ringen im Gesamtergebnis.
Roland Kumpf gewann seinen Wettkampf knapp mit 375 zu 374 
Ringen. Leni Schraff lieferte mit 390 zu 364 Ringen das stärkste 
Einzelergebnis. Stefan Deppe sicherte sich den Punkt mit 371 zu 



Seite 16	 24. Oktober 2025� Nummer 43

353 Ringen. Klaus Boje holte mit 343 zu 334 Ringen den Sieg, 
und Ulrich Klett komplettierte den Mannschaftserfolg mit 367 zu 
322 Ringen.
Durch diesen Sieg belegt die dritte Mannschaft aktuell den zwei-
ten Tabellenplatz in der Kreisliga.
Kreisklasse: Vierte Mannschaft siegt gegen Ebenweiler
Auch die vierte Mannschaft zeigte eine geschlossene Mann-
schaftsleistung und gewann ihren Wettkampf in der Kreisklasse 
gegen den SV Ebenweiler mit 1404:1317 Ringen.
In der Wertung waren Ralph Waltner mit 344 Ringen, Daniel Va-
silev mit 351 Ringen, Anita Wolf mit 359 Ringen und Kitti Fülöp 
mit 350 Ringen. Damit sicherte sich die vierte Mannschaft den 
sechsten Tabllenplatz.
Die Sportleitung gratuliert beiden Mannschaften herzlich zum 
gelungenen Saisonstart und wünscht weiterhin Gut Schuss! für 
die kommenden Wettkämpfe.
Trainingszeiten:
Mittwoch:	 19:00 bis 21:00 Uhr
Freitag:		  • �Jugendtraining: 18:00 bis 19:30 Uhr
			   • Anschließend freies Training bis 22:00 Uhr
Sonntag:	 ab 10:00 Uhr

VOLKSHOCHSCHULE
BODENSEEKREIS

vhs-Außenstelle Oberteuringen 
Ansprechpartnerin: Rabia Shah
E-Mail: oberteuringen@vhs-bodenseekreis.de
Tel.: 01523-4763572

vhs-Service-Zentrale im Landratsamt
Tel. 07541/204-5482 oder 5431 oder 5468
Fax 07541/204-8829

Informationen über alle aktuellen Kurse und die 
Kursteilnahmebedingungen unter 
www.vhs-bodenseekreis.de

DAS LANDRATSAMT
INFORMIERT

Sachkundelehrgang Pflanzenschutz  
ab 31. Oktober
Für Anwender von Pflanzenschutzmitteln in landwirtschaftlichen, 
gärtnerischen und forstwirtschaftlichen Betrieben sowie Abgeber 
bei Verkaufsstellen bietet das Landwirtschaftsamt des Boden-
seekreises von Oktober bis Dezember 2025 einen mehrtägigen 
Sachkundelehrgang mit Prüfung an. Der sechsteilige Lehrgang 
startet am Freitag, 31. Oktober 2025 um 13:30 Uhr und verteilt 
sich auf vier weitere Freitagnachmittage sowie einen Montag-
abend (17. November, 17:30 Uhr).
Lehrgang und Prüfung werden jeweils im Landratsamt im Ge-
bäude in der Glärnischstraße 1-3 abgehalten. Hierfür müssen die 
Teilnehmenden mindestens 16 Jahre sein.
Anmeldung erforderlich unter Tel. 07541 204-5800 oder land-
wirtschaftsamt-bildung@bodenseekreis.de. Weitere Informatio-
nen zum Lehrgang gibt es unter 07541 204-5806 sowie gabriel.
bader@bodenseekreis.de.

Neues Ehrenamts-Fortbildungsprogramm  
„Engagiert am See“
Für ehrenamtlich Engagierte im Bodenseekreis gibt es im zwei-
ten Halbjahr 2025 wieder ein vielseitiges Fortbildungsprogramm. 

Über 70 spannende Angebote stehen zur Auswahl, um die Arbeit 
im Verein und bürgerschaftlichen Initiativen zu erleichtern. Hier-
für gibt es nützliches Wissen und Tipps für die persönliche Ent-
wicklung. Mit dem Ehrenamtsbonus können ehrenamtlich aktive 
Mitglieder die Kurse sogar vergünstigt buchen. Alle Kurse und 
Angebote gibt es unter 
https://www.bodenseekreis.de/ehrenamt-fortbildung
Das neue Programm deckt eine breite Themenpalette ab: Neben 
Kursen zu Methodenkompetenz, Kommunikation und Selbstfür-
sorge finden sich auch Seminare zu Gesundheit, Finanzen und 
Digitalisierung. Ein besonderer Fokus liegt auf der Vereinsarbeit. 
Spezielle Online-Angebote zu den Themen Vereinsrecht, Ver-
einssteuerrecht, die Durchführung von Mitgliederversammlungen 
und die korrekte Protokollführung greifen zentrale administrative 
Aufgaben auf. Gerade für kleinere Vereine stellen diese Themen 
oft eine große Herausforderung dar - das Fortbildungsprogramm 
bietet hier gezielt Unterstützung.
Ein finanzieller Anreiz ist der bewährte Ehrenamtsbonus. Mit ihm 
werden die Kursgebühren zur Hälfte übernommen. Die Fortbil-
dungsangebote wurden in enger Kooperation zwischen dem 
Landratsamt Bodenseekreis und zahlreichen Partnern aus dem 
Bildungsbereich zusammengestellt.
Alle Angebote gibt es unter: https://www.bodenseekreis.de/eh-
renamt-fortbildung und auf der digitalen Bildungsplattform www.
qualifiziert-engagiert-bw.de   
(Die Anmeldung erfolgt dann über die einzelnen Fortbildungs-
anbieter.)
Weitere Informationen oder das aktuelle Fortbildungsheft als ge-
druckte Version gibt es bei der Servicestelle für Bürgerschaftliches 
Engagement des Landratsamts Bodenseekreis unter Tel. 07541 
204-5605 oder -5653 oder per E-Mail an buergerengagement@
bodenseekreis.de.

WAS SONST NOCH
INTERESSIERT

Bestellung von Reisschlägen und Brennholz für 
den Winter 2025/ Frühling 26
Die Nachfrage nach Brennholz ist immer noch auf einem hohen 
Niveau.
Wir werden dennoch versuchen den ortsansässigen Kunden-
wunsch zu garantieren, damit das Holz in der Region bleibt und 
keine langen Wege transportiert werden muss.
Allerdings sollten Sie bedenken, dass Sie das Holz bei uns selbst 
sägen, spalten und 1-2 Jahre trocknen müssen!
Wir garantieren, dass das Holz aus zertifizierter nachhaltiger 
Forstwirtschaft stammt.

a)	 Reisschlag:
	 Ein Reisschlag ist im Wald (nicht am Weg) liegengelassenes 

Nutzholz.
	 Preis: ca. 10-20 € / Fm , je nach den örtlichen Gegebenhei-

ten. Angebot gering
b)	 Brennholz:
	 Brennholz lang:
	 Das Holz liegt geastet und gerückt am Wegesrand in langer 

Form.
	 Die Stämme sind entweder 4 m lang (vom Vollernter aufgear-

beitet), oder ab 4 m Länge und länger (i.d.R. von Hand auf-
gearbeitet). Das Holz wird nach Fm verkauft.

	 Preise: (plus 7%. MwSt)
	 Buche/Esche/Ahorn: 80 € / Fm =  (57 € / Rm)
	 Brennholz fertig gespalten, trocken:
	 Wird von uns nicht angeboten. Bitte bei örtlichen Händlern 

erfragen.

Der Brennwert von 1 Rm Hartholz entspricht 2100 kWh = 4,2 
KWh/kg, oder 220 l Heizöl

Bestellungen nimmt Herr Burger gerne entgegen.
Handy: 0171/5505332
e-mail. : j.burger@rathaus-markdorf.de



Nummer 43  24. Oktober 2025 Seite 17

Schon gewusst?
Durchforstungen helfen bei der Bindung von CO2. Sie helfen bei 
der Verfügbarkeit von Ressourcen, insb. Wasser, das stehende 
Holz wird dicker und stabiler. Es wird die Bodenmineralisierung 
angeregt, sodass mehr Nähstoffe den verbleibenden Bäumen 
zur Verfügung steht.. Dickere Bäume widerstehen dem Wind 
eher. Mehr Niederschlag gelangt auf den Waldboden und ge-
langt durch Transpiration nicht gleich wieder in die Luft. Auch die 
Photosyntheseleistung wird sogar verstärkt. Deshalb ist Nutzung 
der Wälder wichtig!

Ende der Sommerzeit
Bitte denken Sie daran, dass  

in der Nacht von Samstag (25.10.)  
auf Sonntag (26.10.)  

die Sommerzeit endet.
Die Uhr wird in dieser Nacht  

um eine Stunde zurückgestellt!

Alle Preise sind pro Gemeinde für Farb- und s/w-Anzeigen, zzgl. MwSt., nicht weiter rabattfähig. 
Anzeigenbuchungen sind auch über die Mediaberatung der Schwäbischen Zeitung möglich. 
Mehr Motive finden Sie auf unserer Homepage unter: www.duv-wagner.de/Weihnachtskatalog

© dvw

Fröhliche Weihnachten

dvwdvw
und einen tollen Start in das Jahr 2026

dvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvwdvw

©
 d

vw

Schöne Weihnachten
und einen erfolgreichen Start ins neue Jahr.

dvwdvw

98,00 €
Größe: 90 x 80 mm

15

71,00 €
Größe: 90 x 55 mm

3

120,00 €
Größe: 90 x 100 mm

18

Schöne Weihnachten
und einen erfolgreichen Start ins neue Jahr.

10% 

Frühbucher- 

Rabatt

Weihnachtsgrüße

Alle Preise sind pro Gemeinde für Farb- und s/w-Anzeigen, zzgl. MwSt., nicht weiter rabattfähig. 
Anzeigenbuchungen sind auch über die Mediaberatung der Schwäbischen Zeitung möglich. 
Mehr Motive finden Sie auf unserer Homepage unter: www.duv-wagner.de/Weihnachtskatalog

© dvw

Wir wünschen Ihnen 

frohe Festtage 
und einen 

guten Start ins Jahr

dvwdvwdvwdvwdvwdvwdvw

109,00 €
Größe: 90 x 90 mm

16
10% 

Frühbucher- 

Rabatt

Weihnachtsgrüße

Bitte achten Sie darauf,
dass Ihr Briefkasten

gut leserlich beschriftet ist



Aktuelles der Gemeinde Oberteuringen Nummer 43  

 

  

 

 
  

 

 
 

 

 

 

  

  

Impressum

Herausgeber: 
Gemeinde Oberteuringen

Verantwortlich für den amtlichen Teil und andere  
Veröffentlichungen der Gemeindeverwaltung: 
Bürgermeister Ralf Meßmer

Verantwortlich für den übrigen Inhalt: 
Katharina Härtel

Verantwortlich für den Anzeigenteil: 
Katharina Härtel 
E-Mail Anzeigen: anzeigen@duv-wagner.de 
Telefon (0 7154) 82 22-70

Herstellung und Vertrieb: 
Druck + Verlag Wagner GmbH & Co. KG 
Max-Planck-Str. 14, 70806 Kornwestheim 
Telefon (0 7154) 82 22-30 
Anzeigenschluss: Mittwoch, 14 Uhr

Erscheint wöchentlich freitags.

 

KFZ-MARKT

Alle Preise sind pro Gemeinde für Farb- und s/w-Anzeigen, zzgl. MwSt., nicht weiter rabattfähig. 
Anzeigenbuchungen sind auch über die Mediaberatung der Schwäbischen Zeitung möglich. 
Mehr Motive finden Sie auf unserer Homepage unter: www.duv-wagner.de/Weihnachtskatalog

© dvw

Wir wünschen frohe Festtage 
und einen guten Start ins Jahr

2026

dvwdvw

© dvw

dvwdvw

Wir wünschen Ihnen 
frohe Festtage und einen 

guten Start ins neue Jahr

Frohe Weihnachten
und einen guten Start ins neue Jahr!

©
 d

vw
©

 d
vw

©
 d

vwdvwdvw

109,00 €
Größe: 90 x 90 mmGröße: 90 x 90 mm

4

120,00 €
Größe: 90 x 100 mm

6

71,00 €
Größe: 90 x 55 mm

und einen guten Start ins neue Jahr!

8

Weihnachtsgrüße



Aktuelles aus der Gemeinde Oberteuringen Nummer 43

ZU VERSCHENKEN

Die Stadt Markdorf sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt 
eine

Zusatzkraft (m/w/d)
für den Natur- und Waldkindergarten 

mit ca. 20 Stunden/Woche

zur Unterstützung des pädagogischen Teams.

Unser Angebot
• Befristet bis 31. Juli 2026
•  Bezahlung nach TVÖD einschließlich der üblichen 

Sozialleistungen
•  Engagiertes, freundliches Team und unterstützende 

Arbeitsatmosphäre
• Einen abwechslungsreichen Arbeitsplatz in der Natur
• Hansefit

Wir wünschen uns
•  Freude an der Arbeit mit Kindern in der Natur
•  Zuverlässigkeit, Verantwortungsbewusstsein und 

Teamfähigkeit
• Erfahrung in der Kinderbetreuung ist von Vorteil 

Wenn Sie Freude daran haben, Kinder in ihrer Entwicklung 
zu begleiten und Teilhabe aktiv zu fördern, freuen wir uns 
auf ihre Bewerbung unter Anschluss aller üblichen Unter-
lagen bis 14. November 2025 über unser Bewerberportal. 
Für Auskünfte steht Ihnen Frau Keßler, Jugend, Bildung & 
Erziehung, Telefon 07544 500-228 gerne zur Verfügung. Wir 
setzen uns für Chancengleichheit im Beruf ein. Schwerbe-
hinderte werden bei entsprechender Eignung mit Vorrang 
berücksichtigt.
Informationen zu unserer Stadt finden Sie 
unter www.mark-dorf.de.

 
 

 

 

 

Ein erster Überblick:
• 2-, 3- und 4-Zimmer-Wohnungen
• Wohnfl ächen von ca. 56 bis ca. 120 m²
• 50 Tiefgaragenplätze + oberirdische Gästeparkplätze
• Aufzug über alle Etagen
• Nachhaltige Energieversorgung
• Wohnungen für jedes Alter

Weitere Infos direkt beim Immobilienteam von 
Simon Ziegerer:
Telefon: 0751 5006-550
E-Mail: info@immo-vbbo.de
Internet:  vb-bo.de/oberhofen

Sprechen Sie uns gerne an -
auch in Fragen zur Baufi nanzierung.

Oberhofen5 – Ihr neues

Zuhause in Ravensburg

vb-bo.de/oberhofen

6 Fahrräder zu verschenken.   07546/2093

GESCHÄFTSANZEIGEN

IMMOBILIENMARKT

STELLENANGEBOTE

AUS DER LANDWIRTSCHAFT



Aktuelles aus der Gemeinde Oberteuringen Nummer 43

Sie haben Fragen?  
Gerne sind wir persönlich für Sie da:

Privatkundenservice
Birgit Paez
T 07541 5007-146
E birgit.paez@teledata.de

Geschäftskundenservice
Sinan Saltik
T 0800 5007 200 (kostenfrei)
E vertrieb@teledata.de

Nach mehreren Monaten Ausbau ist das geförderte Glasfasernetz nun teilweise in Betrieb 
und die geförderten Haushalte können unsere leistungsstarken Glasfaserprodukte genießen.

Jetzt abschließen und problemlos  
streamen, chatten und arbeiten –  
in Lichtgeschwindigkeit.

 Schnelles Internet – direkt aus der Region
 Stabile Highspeed-Verbindung
 Direkte Ansprechpartner vor Ort
 ZVBB Exklusiv-Aktion ab 24,90 EUR/Mon.

Jetzt Verfügbarkeit  
prüfen und buchen:  
teledata.de/verfuegbarkeit

Hi, Speed!

10% AUF ALLE WAREMA-SONNENSCHUTZ-PRODUKTE

Aktion gültig 

bis 26.10.25

www.gold-macher.de
Ankauf von Gold, Silber,  

Schmuck sofort in Bar!
Gold-Macher  seit über 40 Jahren - Telef. Terminvereinb. Mo-Sa jederzeit mögl.

Tel. 0 75 42 / 9 42 38 99 · TT-Walchesreute · Tettnanger Str. 85


